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Ба наздикї дар толори маљ-
лисгоњи ќасри фарњанги ноњия бо 
иштироки сардорони маќомотњои 
њифзи њуќуќ: ШВКД подполковники 
милитсия Давлатзода Ш, Суд Ма-
марасулзода С, намояндаи КДАМ 
Њанифбоев А, намояндаи прокура-
тура Мањмудзода Н, инчунин фаъ-
олон, омўзгорон, љавонон, занон, 
соњибкорон, раисони кумитањои 
мањалла ва ходимони дини ноњия 
дар маљмўъ 450 нафар њамоиш  
доир гардид. 

Чорабиниро  сардори ШВКД 
дар ноњия подполковники милит-
сия Давлатзода Ш њусни ифтитоњ 
бахшида, ќайд кард, ки маќсад 
аз љамъ омаданамон бори дигар 
фањмондани  мазмун ва муњтавои 
асосии Паёми Асосгузори сулњу 
Вањдати миллї- Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
Эмомалї Рањмон, пешгирии шо-
милшавии љавонон ба њар гунна 
љараёнњои иртиљої, худкушї ва 
сўйќасд ба љони худ ва мубориза 
ба дигар њолатњои номатлуб дар 
байни љавонон,  даъвати љавонон 
ба сафи Артиши Миллии  Чумњурии 
Тољикистон  ва дигар масъалањои 
љорї мебошад. Сипас суханро бо 
камоли эњтиром ба раиси Суди 
ноњия  Мамарасулзода С дод. Мав-
суф чунин ибрози назар намуданд.

- Соли 2018 бо рўйдоњои нињо-
ят муњиму хотирмони худ барои 
мардуми шарифи Тољикистон ва 
давлати соњибистиќлоли тољикон 
соли воќеан таърихї буд.

Бисту дуюми марти СОЛИ 
љорї дар рўзи байналмилалии 
захирањои об татбиќи ташаббуси 
чоруми љањонии мо дар соњаи об 
- «Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об барои рушди устувор, солхои 
2018-2028» бо иштироки Рохбари 
давлат дар Маљмаи умумии Созмо-
ни Милали Муттахид расман оѓоз 
гардид.

Ба кор андохтани агрегати яку-
ми нерўгоњи барќи обии “Роѓун”, 
яъне иншооти таќдирсози аср ва 
ояндаи дурахшони Тољикистон, ки 
ба шарофати он орзўи чандинсо-
лаи мардуми шарифу зањматќари-
ни тољик амалї гардид, ибтидои 
гардиши куллї дар таърихи Тољи-
кистони соњибистиќлол ва як ќада-
ми устувору бузурги кишвари мо 
дар самти расидан ба њадафи яку-
ми стратегии миллї - истиќлолияти 
энергетикї ба њисоб меравад.

Њалли масъалахои дар тўли 
зиёда аз ду дањсола бавуљудома-
даи сиёсиву иќтисодї ва тиљоратї 
бо Љумњурии Узбекистон руйдоди 
сеюми таърихї дар њаёти иљтимо-
иву иќтисодї ва маънавии мардум 
мебошад.

Љавонони азиз, Шумо њар ама-
ли некеро, ки ба шукронаи истиќло-
лияту озодї ва соњибватаниву 
соњибдавлатї анљом дињед, барои 
худамон, оилаамон, наслњои оян-
даамон, Ватани азизу мањбубамон 
- Тољикистон мекунед, зеро ин Ва-

тан ва ин давлат аз худи мост ва 
онро ба љойи мову шумо каси дига-
ре обод намекунад.

  Дар идома сардори ШВКД-и 
ноњияи Ќубодиён подполковники 
милитсия Давлатзода Ш, ба мазму-
ни зайл  чунин маърўза кард.

 -  Паёми навбатии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон, кї рўзи 26 декабри соли 2018 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ироа карда шуд мову шумо 
ба тариќї оинаи нилгун тамошо 
карда ва аз восигањои ахбори умум 
бохабар шудаем.

Сарвари Кишвар дар Паёми на-
вбатии худ ба Мачдиси Олї наќши 
љавононро дар пешравии давлати 
Тољикистон муњим ќайд намуд, ки 
«Љавонон мояи ифтихор ва сарба-
ландии Тољикистонанд» ва яке аз 
њадафњои муњимтарини мо ин њал-
ли масоили љавонон буда дар роњи 
расидан ба ин њадаф мо бояд пеш 
аз њама, барои њарчї бењтар гардо-
нидани шароити рушди маънавию 
ахлоќї, тањсил ва кору фаъолияти 
љавонон заминаву имкониятњои му-
носибро фароњам оварем.

Бояд гуфт, ки љавонони соњиб-
маърифату боистеъдод, бонангу 
номус ва дорои љањонбинии муо-
сир метавонад, њамчун ворисони 
сазовори таъриху фарњанги мил-
лї рисолати ватансозиро ба дўш 
гирифта ќарзи фарзандиии худро 
дар назди ватан сарбаландона 
иљро намояд. Љвонон дар њама 
давру замон нерўи пешбарандаи 
љамъият ба њисоб мераванд, бино-
бар ин њамаи кишварњои пешраф-
таи сайёра барномањои хешро бо 
такя ба ин нерўи созанда тањррезї 
намуда, љавононро дар мењва-
ри сиёсати давлатии худ љой ме-
дињанд. 

Њукумати Љумњурии  Тољики-
стон дар даврони соњибистиќлолї 
нисбат ба љавонон таваљуњ ва ѓам-

хории махсус зоњир намуда, барои 
ташакули њамаљонибаи онњо њаме-
ша шароитњои заруриро фароњам 
оварда истодааст, зеро чуноне, ки 
Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар баромадњои худ ќайд 
карданд, Тољикистон «Ватани ља-
вонон буда наќш ва мавќеъи онњо 
имрўз дар тамоми љабњањои дав-
латдорї баръало эњсос карда ме-
шавад»

Мавзўи дигаре, ки дар Паёми 
навбатии хеш Сарвари Кишвар 
ањли толорро њушдор намуд, ин 
шомилшавии љавонон ба љара-
ёнњои ифротгарої ва экстремисти-
ву террористї  буд.  Аз тарафи Ља-
ноби Олї ќайд карда шуд, ки чанд 
соли охир  яке аз мушкилотњои 
асосие, ки боиси нигаронии љомеаи 
љањон гаштааст, ин фаъол гарди-
дани њизбу њаракатњои динї-экс-
тремистї ва созмону ташкилотњои 
террористї, аз ќабили Њизби исло-
мии  Туркистон, Њизби Тањрир, ља-
моатњои «Ансоруллоњ»,«Таблиѓ» 
љараёни «Салафия »  ва ѓайра ме-
бошад. 

Тањлилњо нишон додаанд, ки 
яке аз сабабњои  асосии шомилша-
вии љавонон ба ин гуна њизбу рави-
яњои номатлуб, ин таъсирњои ман-
фии сабтњои электрониву видеоиї, 
китобу маљаллањо ва дигар маводи 
чопии дорои хусусияти зуровари-
дошта, ба кор, тањсил ва варзиш 
фаро гирифта нашудани љавонони 
синнї аз 16 то 18 ва дар маљмўъ 
иљро нагардидани уњдадорињо аз 
љониби падару модар ва афзоиши 
њуќуќвайронкунињњо дар байни на-
врасону љавонон ба ин замина гу-
зоштаанд.

Аз њамаи Шумоён пушида нест, 
ки айни замон наврасону љавонони 
мо фирефтаи баъзан ашхосе, ки ба 
сиёсати Њукумат ва тинљию оромии 
давлатамон халал мерасонанд 
њамроњ шуда, њаёти худро зери ха-

тар мемонанд. Љахони имрўза дар 
симои мардуми мусалмон терро-
рист ва љинояткоронро мебинанд, 
ки ин комилан ѓалат мебошад.
Имрўзњо дањњо ташкилотњои иф-
ротї ва террористї аз номи Ис-
лом њарф зада худро њомии дини 
ислом муарифї намуда, бо хар 
роњу восита аќидањои худро дар 
љомеъаи љањонї пањн менамоянд. 
Чунончї Сарвари Кишвар ќайд 
намуданд - террористон ва хиё-
наткорон ватан ва миллат надо-
ранд. Мутаасифона чунин амалњои 
нангин дар ќаламрави нохия љой 
доранд. Новобаста аз гузаронида-
ни корњои фањмондадињї ва дигар 
чорањои таъсиррасон дар давоми 
се моњи соли 2019 боз нисбати 5 
нафар љавонони ноњия барои фи-
рефта шуда ба њизбу љараёнњои 
ифротгарої шомил шуданашон 
парвандањои љиноятї оѓоз карда 
шудааст. Бояд ќайд намуд, ки ин 
љиноятњо њамчун љиноятњои хиё-
нат ба ватан эътироф шудааст. Ва 
њамаи хешу табор ва наздикони он 
шахсоне, ки гумроњ ва ё бо хоњиши 
худ ба ин гуна љараёнњои номатлуб 
шомил шудаанд, зери назоратї 
доими ќарор дода шуда, нисбати 
онњо сохторњои ќудратї ва давлатї 
тавваљуњи махсус зоњир менамо-
янд. 

Мавриди зикр аст, ки аз аввали 
соли равон аз њисоби шањрвандони 
ноњия 10 нафар дар хориљи кишвар 
ба тањсили ѓайрирасмии динї фаро 
гирифта шуда барои баргардони-
дани боќимондаи онњо аз тарафи 
кормандони шуъбаи корњои дохилї 
дар њамбастагї бо дигар маќо-
мотњои ќудратии ноњия мунтазам 
бо волидайн ва хешу табори онњо 
корњои фањмондадињї гузаронида 
шуда истодааст, ки Шумоён низ 
дар ин корбарињо  бетараф  набуда 
сањми босазои худро гузоред.

Яке аз масъалањои дигари 

рўзмарра ин даст задани љавонон 
ба худкушї ва суиќасд ба љон ме-
бошад. Дар давоми се моњи  соли 
љорї дар њудуди ноњия 2 њодисаи 
даст задан ба њудкуишї ва 3 њола-
ти суиќасд ба љон ба кайд гириф-
та шудааст, ки њамаи ин нафа-
рон љавонон буда дар айни љўшу 
хурўши љавонї, ба љойи он, ки аз 
накњати умр ва зиндагонї дар ин 
дунё бањра бурда, хизмати падару 
модар намоянд, сари онњоро паст 
намуда ба чунин амалњои нангин 
даст задаанд.

    Чунончї: санаи 18 феврали 
соли 2019 шањрванд Норматова 
Гузал Холбоевна санаи таваллу-
даш 1991, сокини дењаи Заркамар 
љамоати дењоти Заркамар дар ан-
борхонаи манзили истиќоматиа-
шон бо ресмон худро овезон карда 
ба њалокат расидааст. Сабаби даст 
задани ў ба худкушї ин муноќишаи 
оилавї буда бо як сухани ноарзан-
да ба чунин амал даст задааст.

Айнан чунин њолатњо вобаста 
ба суиќасд ба љон мебошанд, ки 
шањрванд Эшболтаева Маќсуда 
соли таваллудаш 2000, сокини 
дењаи Чимѓилиш љамоати Зарка-
мар ба роњи худовезї, Њайдарова 
Насиба Рустамовна соли тавал-
лудаш 2000, сокини дењаи Чкалов 
љамоати Тахти Сангин, Орипова 
Фирўза соли таваллудаш 1990, 
бо роњи дидаю дониста нўшида-
ни мањлули сирко суиќасд ба љон 
намуда дар беморхона бистарї 
гаштаанд.

Барои пешгирии чунин амалњои 
номатлуб мову Шумо донишљуён 
ва омўзгорони муњтарам бояд 
дар њамбастагї  бо оилањои худ, 
дар мањалї зист байни дўстон ва 
шиносон корњои фањмондадињї 
гузаронида љавононро дар руњия 
Ватанпарастї ва хештаншиносї, 
дўст доштани падару модар ва на-
здикон тарбия намуда, бо донишу 
маърифат ва ахлоќи хубу њамида 
байни љамъият ва њамсолон наму-
на ва боиси ифтихор бошем.

Дар анљом ба иштирокчиёни 
њамоиш навори њуљљатии «Чењраи 
бениќоб» пешкаш гардида бо на-
зардошти гузоришу баромадњо,-
фикру мулоњиза ва таклифњои 
пешнињодгардида њамоиш-вохўрї  
ќарор намуд:

1. Аз љавонону фаъолони 
ноњия талаб карда мешавад,ки 
њушёриву зиракиро аз даст надо-
да бањри ободии ватани азизи худ 
доимо тайёр ва омода бошанд ва 
хизмат ба сафи Ќуввањои мусал-
лањи ЉТ,ки ќарзи њар як љавонмард 
мебошад, адо намоянд.

2. Аз тамоми иштирк-
чиён хоњиш карда мешавад,ки 
бањри пешгирї ва ошкор намуда-
ни амалњои номатлуб дар байни 
ањолї бо маќомотњои дахлдори 
ноњия њамкорї намоянд.

Адолатљў,
«Тахти Ќубод» 

Андешаи миллї

ЊУШЁРИЮ ЗИРАКИИ СИЁСЇ 
ДАР МАДДИ АВВАЛ
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РЎ БА ФУРЎЃИ 
СУБЊИ ДОНОЇ

 
Дар њаќиќат ки-

тоб фуруѓи субњи 
дониш, калиди илму 
маърифат, рањпай-
мои хирад ва рўш-
ноии дилњост. Њар 
он чизе, ки дар њаёт 
аз бар менамоем, аз 
китоб аст.

Миллати тамад-
дунпавари тољик аз 
ќадим китобдор, ки-
тобхон, дорои хази-

наи бузурги илму адаб буд. Аз гузаштагони 
бузурги миллатамон китобњои гаронбањои 
пурмазмун то ба даврони мо омада расида-
аст, ки аз ин махзани  гаронбањо мо имрўз 
њам истифода мебарем.

Дар даврони  соњибистиќлолии Љумњу-
рии Тољикистон таваљљуњи давлату Њукума-
ти Тољикистон нисбат ба  соњаи китобдорї 
ва рушди китобхона хело зиёд мебошад,ки 
мо кормандони соња бахусус ѓамхорињои 
Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмонро дар ин бора хеле хуб эњсос 
менамоем.

Тобистони соли 2011 Осорхона ва ки-
тобхонаи марказии шањрамон ба фаъолият 
шуруъ намуд, ки дар расми ифтитоњи ин 
махзани хирад Пешвои муаззами миллат 
Эмомалї Рањмон ширкат намуданд.

- Китобхона даргоњи маърифат ва инъ-
икоскунандаи фарњанги миллї мебошад,ки 
бе доштани он ягон миллату давлат комил 
буда наметавонад. Аз ин љост, ки мо китоб-
дорон бояд масъулияти фарњанги миллї 
ва ба наслњои ояндаи худ боќї гузоштани 
ин неъмати бебањоро холисонаву содиќо-
на ба душ гирем. Мо китобдоронро мебояд 
мафњуми китобу китобхонаро дар байни 
омма бештар шарњ дињем.

Њамарўза хурду бузурги  китобдўст аз 
китобхонаи марказї ва бачагонаи назди 
шўъбаи фарњанги ноњия,ки дорои 8017 
адад китоб мебошад, адабиётњои дилхоња-
шонро гирифта мутолеа менамояд ва ѓизои 
маънавї мегиранд. Маврид ба зикр аст, 
ки адабиётњо бо забонњои тољикї, русї ва 
узбекї дастрас мегарданд. Дар ин маска-
ни зиё баробари китобњои бадеї, инчунин 
адабиётњои иќтисодї, техникї, таърихї, 
варзишї ва ѓайра мављуданд.

Китобдорони 16 китобхонањои дар ља-
моатњои дењот мављуд буда бо кормандони 
2 китобхона марказї-бачагона ва хонанда-
гони фаъоли ин китобхонањо дар озмуну 
чорабинињои фарњангї ширкат менамоянд.

Њамзамон маврид ба зикр аст, ки дар 
китобхонањои фаъолияташон доимї-мар-
казї ва бачагона  дар маљмўъ 36959-44976 
адабиётњо аз ин 14035 адад адибиёти 
тољикї мавриди омўзиши адабиётдўстон 
ќарор дорад.

Њамасола дар арафаи иду љашнњои 
миллї тибќи наќша-чорабинињо баргу-
зории мањфилњои адабї,мизњои мудав-
вар,конфренсияњо доир карда мешаванд. 
Аз љумла чанде ќабл мо фестевали љумњу-
риявии «Њафтаи китоби кўдакон ва нав-
расон»-ро,ки дар саро сари кишвар шуда 
гузашт,дар сатњи нињоят баланд бо њузури 
мењмонон Юсупова Тутинисо мудири ки-
тобхонаи ба номи Ш.Шоњин шањри Бохтар 
ва Саодат Раљабова намояндаи Раёсати 
фарњангї маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон,инчунин шоири 
ширинкаломи ноњия Сайидмумин Мањму-
дов бо навќаламони эљодкор баѓоят хотир-
мон доир намудем.

Имрўзњо бо хонандагони фаъоли китоб-
хонањо ба даври ноњиявии озмуни «Фурўѓи 
субњи доної…» омодагї дида истодаем. 
Ва умед бар он дорем,ки миёни сокинони 
гуногун касбу кор ва дўстдори илму адаби 
ноњияи   аз ќабл шоирпарвару сарзаминаш 
зод буми истеъдодњои худодод то сатњи  
вилояту љумњурї аз наберагони муттафа-
кир шоир Носири Хусрав будани хешро бо 
ба даст овардани љойњои намоён бори ди-
гар дар амал татбиќ менамоянд.

       Исматова Мењрї,
директори китобхонаи 

назди шўъбаи фарњанги ноњия

15 апрел дар маљлисгоњи маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия, баъди анљоми маљлиси на-
зоратии назди раиси ноњия бо исти-
фода аз њузури фаъолон, мудиро-
ни бахшу шуъбањо, имомхатибони 
масљидњои љомеъ, раисони љамо-
атњои шањраку дењот ва мањалањо, 
директорони МТМУ, кормандони 
соњаи тандурустї мулоќоти раиси 
комиљроияи ЊХДТ дар вилояти Хат-
лон Рањмонзода Абдулло Ќурбон 
доир гардид.Дар оѓози чорабинї 
раиси комиљроияии ЊХДТ дар ноњи-
яи Ќубодиён Шарифзода Мањмада-
юб маќсади ташрифи мењмонро ба 
њозирин шарњ дод.

Сипас раиси комиљроияи ЊХДТ 
дар вилояти Хатлон  А. Рањмонзода 
ба сухан баромада бо нутќи пур-
муњтавои хеш доир ба наќши ЊХДТ 
дар љомеа, рафти иљрои дастуру 
супоришњои роњбари муаззами 
ЊХДТ,Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон, 
маќсаду њадафњои њизби мазкур,ро-
битаи њамкории он бо ќишрњои 
гуногуни љомеа,самтњои њаракати 
њизб дар шароити  кунунї,масъули-
ятї аъзои њизб дар назди давлату 

љомеа,њиссагузории фаъолони њизб 
дар корњои ободонию бунёдкорї ва 
истиќболи сазовори љашни 30-сола-
гии Истиќлолияти давлатии ЉТ ва 
амсоли инњо ибрози назар намуд.

Мавсуф аз љумла чунин иброз 
дошт: - Бо маќсади мукаммал сох-
тан ва ба низом даровардани фаъ-
олияти идеологии сохторњои њизбї 
дар асоси дастуру супоришњои 
Пешвои миллат, Раиси муаззами 
њизб бори дигар самтњои афзали-
ятноки фаъолияти њизбиро бо на-
зардошти мавќеъ ва љойгоњи ЊХДТ 
коркард ва тањия мебояд намуд.

Дар фарљом ба 3-нафар аъ-
зоёни фаъоли њизб,ки дар корњои 
бунёдкориву созандагї њамеша 
њиссагузоранд Ифтихорнома, ба 
2-нафар донишљўёни коллељи 
омўзгорї ва тиббї степендия ба 
маблаѓи 50 сомонї аз тарафи Аб-
дулло Ќурбон таќдим карда шуд.

Њамзамон 4 нафар коргарљаво-
нони КДФБММ дар ноњия ба узвия-
ти ЊХДТ пазируфта ва бо шањодат-
номаи њизб сарфароз гардонида 
шуданд.

Адолатхоњ.

АЗ ПОШХЎРИИ ОИЛАЊОИ ЉАВОН 
ПЕШГИРЇ МЕБОЯД

Бино ба иттилои раиси суди ноњия С.Мамарасулзода дар семоњаи соли  
љорї баъди  муњлати оштишавї тибќи њалномаи суд 44 оилаи сокинон аз ља-
моатњои дењоти ноњия аз њам пошидааст. Дар ин росто бо роњи андешидани 
чорањои мушаххас ва додани муњлати оштишавї,инчунин бо љалби фаъолон 
ва ташкилоту бахшњои дахлдор 7-оила аз вайроншавї эмин мондаанд.

Имшабу рўз яке аз масъалањои доѓи рўз,ки дар ноњия ањли чомеаро ба 
ташвиш овардааст ин вайроншавии оилањои љавон мебошад. Аз оѓози сол то 
имрўз 597 сабти аќди никоњи навхонадорон ба ќайд гирифта шудааст. Дар се 
моњаи соли 2019 бошад адади  бекоршавии онњо баъди ба даст гирифтани 
њалномаи суд ва мурољиат ба САЊШ-и ноњия 39 њолатро нишон медињад,ки 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта бо њамин адад бетаѓйир мондааст. Ба 
андешаи масъулини маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия дар ин 
самт бахши кор бо занонро зарур аст, ки дар якљоягї бо муовинони раисони 
љамоатњои дењот,имомхатибон ва дигар фаъолон корњои фањмондадињиро 
бо усули «Хона ба хона» вусъат бахшад,то ба ин васила маърифату идрок 
ва фарњангу њунари модарону бонувони тољи њифз карда шавад.

Инчунин  дар робита ба эълон гардидани соли 2019-201 «Соли рушди 
дењот,сайёњї ва њунарњои мардумї» дар байни занону духтарон ташкил 
кардани курсњои омўзишї ва ба ин васила љалб намудани онњо ба њуна-
ромўзї,эњёи њунарњои мардумї ва корњои хонагї низ аз як тараф ба њуна-
ромўзии онњо мусоидат намояд, аз љониби дигар барои омода шудани духта-
рон ба њайёти оилавї наќши муњим мебозад. 

Ашкрез

Соли 2018-ум барои фи-
лиали раќами 52-и бонки 
давлатии амонатгузорї 
Амонатбонк дар ноњияи 
Ќубодиён соли бобарор 
гардид. Тибќи маълумо-
ти  рўи даст доштаи мо, 
филиали бонки мазкур аз 
111 корхонаи буљавии дар 
ноњия фаъолият дошта бо 
103-тои онњо шартнома ба 
имзо расонда амалиётњои 
хизматрасониро таввасути 
кортњо ба роњ мондааст,ки 
дарак аз зиёд гардидани 
боварии мизољон ба роњба-
ри филиали болозикр Хур-
шед Саидов ва масъули-
ятшиносии кормандонаш 
медињад.

Яке  аз самтњои асосии 
филиали №52-и Амонат-
бонк,ин хизмати сариваќтї 
ва бемалоли таќсимоти 
њаќќи нафаќаи нафаќа-
хурон ба њисоб меравад.
Маврид ба зикр аст,фили-

али бонки мавриди назар 
барои 11875 нафар на-
фаќахўрон дар соли 2018 
ба маблаѓи 3млн240311 
сомонї,дар семоњаи соли 
равон 3млн227096 сомонї 
ва ба 90 нафаќагирони 
маќомоти њифзи њуќуќ ба 
маблаѓи 57860 сомонї дар 
як моњ хизмат  расонида-
аст.

Дар семоњаи аввали 
имсол ин маблаѓ ба пур-
рагї пардохт гардида,на-
фаќахўрон њаќи њалоли 
худро ба пуррагї соњиб 
шудаанд.

Њаќи нафаќаи моњи чо-
рум низ чун њамешагї аз 
15-ум оѓоз шуда барои ин 
ашхос пардохт гашта исто-
дааст.Барои сариваќт ва 
беягон монеагї маблаѓгу-
зорї гаштани нафаќа ва 
маоши коргарони ташкило-
ту корхонањо,инчунин му-
ассисањои таълимї 2-адад 
бонкамат, яке дар назди 
филиал дигаре дар назди 
беморхонаи марказї гузо-

шта шудааст.       Њамзамон 
дар љамоатњои  шањраку 
дењот 10 постерминалњо 
ташкил ва бо њуљрањои 
кории ба таври муосир 
муљањазонида мавриди 
истифода ќарор дода шу-
дааст.

Гузашта аз ин, тибќи су-
пориш барои нафаќагиро-
не, ки маъюбу маълуланд, 
хизматрасони постерми-
налњо ба манзили зиста-
шон рафта,њаќи нафаќаа-
шонро пардохт мекунанд.
Њамин тарзи корбарї 
мебошад,ки замони охир 
нафаќахўрон аз камбуду 
норасидани њаќи нафаќаа-
шон гилаву шикоят намеку-
нанд,агарчї шикваву норо-
зигї аз сари  ваќт пардохт 
нагаштани њаќи нафаќа 3-4 
сол пеш зиёд ба мушоњида 
мерасид. Дар мавриди ди-
гар бонк барои дастгирии 
тољирон, соњибкорон, хоља-
гидорон, дар њамин њол ба 
нафаќахўрону кормандони 
буљет бо маќсади бењтар 

гардонидани сатњи зинда-
гонии ањолї пешнињоди ма-
блаѓњои ќарзиро дуруст ва 
сари ваќт ба роњ мондааст. 
Ин усули љадид натиљаи 
дилњоњ низ додаст.

Инчунин ,бо усули тозаи 
тарѓиботї масъулони бонк 
тавонистанд, дар як соли 
охир беш аз 717610 њазор 
сомонї њаќи ќарзи пардохт-
нагаштаро аз солњои ќаблї 
бозпас гардондаанд.

Аз дастовардњои фили-
али Амонатбонк дар ноњи-
я,ки беягон муболиѓа дар 
гузашта нопайдо буду инак 
беназир аст,њамсуњбати мо 
Хуршед Саидов мегўяд, 
«мо дар самти фаъолият 
таќрибан чизе дигар накар-
даем,ба истиснои таѓйири 
баъзе аз кадрњо бо мута-
хассинони љавону варзида. 
Барои фаъолият њам ша-
роитро каме таѓйир додем 
ва њар масъулро дар самти 
худ озод кардем.

Вале аз натиљаи кор 
сахт пурсон гаштем,то њар 

корманд барои фаъолияти 
кориаш худро масъул би-
донад ».

Тавассути камерањои 
мушоњидавї њар як мизољ 
ва муносибати кормандони 
бонк бо онњо назорат карда 
мешавад. Љаноби  Саидов 
љавон асту пухтакор дар 
идома бо чунин суханон 
назари худро таќвият ме-
дињад.Яъне, «корро кол-
лектив мекунад,роњбар 
бояд услубу тарзи онро 
пешнињод намояд».

Дар  њаќиќат, агар дар гу-
заштаи наздик шумори но-
боварон ба бонк зиёд буд, 
кунун шумори боваридорон 
њамарўза афзудан дорад.
Ба унвони мисол,танњо дар 
семоњаи соли 2019 аз хо-
риљи кишвар тариќи фили-
али бонки Амонатбонк ба 
њисоби доллар 1млн747686  
интиќол ёфтааст.

Ва  бегумон, ин дасто-
варду пешравињо ба роњба-
ри филиали бонк дар ноњия 
ќањрамони ќиссаи мо Хур-
шед Саидов зич вобастагї 
дорад, вагарна бо нишон-
дињандањои паст ва минус 
будан роњбароне, ки тайи 
фаъолияти кориашон «ди-
гаргуни»-њо меоварданд.

 Адолат 
Сайфуллозода

МЕДАЛИ ТИЛЛО ШАРАФУ ОБРЎИ МО
 Дар доираи эълон гардидани  солњои 2019-2021 «Солњои рушди дењот, 

саёњї ва њунарњои мардумї» дар таърихи 6-7-уми апрели соли равон дар ноњи-
яи Љ.Балхии вилояти Хатлон аз намуди варзиши сабук байни љавонони солњои 
таваллуди 2000-2003 мусобиќа доир гардид.

Аз ноњияиЌубодиён 11-нафар шогирдони мактаби варзишї зери сарпара-
стии муррабии варзида Норманов Мустафо иштирок варзида аз намуди вар-
зиши давидан ба масофаи 5км,љањидан ба дарозии 5м15см,инчунин эстафе-
таи 4х100 ба натиљањои назаррас ноил гаштанд. Гирифтани 5 медалли тилло, 
3нуќра ва 3 биринљї боиси сарбаландии шогирдон ва ифтихору обрўи муррабї 
ва ноњияи мост.

Ба  маврид аст ќайд намудан, ки аз намуди варзиши сабук, яъне давидан 
дар сатњи љумњурї бо гирифтани љойи сеюм  бори дигар ноњияи Ќубодиёнро 
муаррифї намуданд.

Адолатхоњ

БАРТАРАФКУНИИ ОЌИБАТЊОИ  
СЕЛ - КОРИ ЊАМА

Тавре ба њамагон маъ-
лум аст, дар натиљаи бори-
шоти пай дар пайи рўзњои 
охир дар аксари манотиќи 
кишварамон офатњои табиї 
ба монанди сел, баланд шу-
дани сатњи дарёњо, фарома-
дани ярч ва ѓайрањо ба ќайд 
гирифта шуд, ки дар натиља 
хисороти зиёде ба бор оварданд. Хушбахтона, талафоти љонї дида 
намешавад, лекин ба њавлию киштзори мардум, роњњо, љўю зањбурњо 
зарар расидааст.Ноњияи Ќубодиён низ аз ин офатњои табиї истисно 
набуда,дар аксари минтаќањо зарари сел ва заминњои киштро зер 
кардани лойќа ба назар мерасад. Ба ин мисол шуда метавонад љамо-
ати  дењоти «Заркамар»,ки аксари дењањои он дар минтаќаи хавфнок 
ва селгузар љойгиранд. Масалан,рўзи 5 апрел дар дењаи Рўдаќул, 11 
апрел дар дењоти Равшанободу Ўчќунобод,Чимѓилиш ва дигар мав-
зеъњои куњї сел омад,ки аз худ оќибатњои ногуворе боќї гузошт.Тав-
ре, ки раиси љамоати «Заркамар» Сафаров Холмирзо ба мо иттилоъ 
дод,дар натиљаи сел бештар заминњои хољагињои дењќонї, каналу 
љўйњои обёрї,ќисман њавлию хонањои истиќоматї ва роњњои мошин-
гузар зарар дидаанд. Албатта,инсон дар назди ќудрати Офаридгор 
нотавон аст ва дар пешгирї кардани аксари њодисањо ољиз аст, лекин 
то андозае,ки имконият њаст бояд љониби эњтиёт риоя карда шавад. 
Дидаву дониста дар љойи селгузар хонаи истиќоматї ё дигар иншоот 
бино кардан, роњи селро дарахт шинонида монеа эљод кардан инњо 
омилњое њастанд, ки метавонанд сабаби хисороти моливу љонї гар-
данд. Мутаассифона,дар баъзе љойњо ин камбудињо дида мешавад.
Чизи дигаре,ки ќобили ќайд аст, ин ки дар бартараф кардани оќи-
батњои њодисањои табиї њар як шањрванд бояд сањмгузор бошад. 
Бењуда нест,ки гузаштагон ва шахсони рўзгордида мегуфтанд: «Сел 
ё дигар офати табиї ин нањсу бе пайиќадам аст. Аз ин рў њатман дар 
фикри бартарафкунии оќибатњои он ва азнавсозиву ободкорї бояд 
бошем». Аз ин суханони бузургону пешиниён панд гирифта рўзи 13 
апрел омўзгорон ва  хонандагони МТМУ-и № 50 баъди дарсњо њама 
якљоя шанбегї ташкил карда,роњи асосии байни дењаро то андозае 
аз лою санг,ки натиљаи сел буд, тоза карданд. Дар ин кори хайру 
савоб сањми маъмурияти муассиса ва омўзгорон калон аст. Аз ин рў 
чунин иќдомњо ќобили ситоиш буда, аз тарафи мардум ва њукумати 
мањал низ бояд дастгирї ёбанд.   

Мањмудљони Абдулањад
«Тахти Ќубод» 

Андеша

КОРРО КОЛЛЕКТИВ МЕКУНАД, АГАР 
РОЊБАР КОРДОН БОШАД

Ахбори навин

НИГАРОНЇ АЗ ВАЪЗИ ЉАЊОНИ ИМРЎЗ
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Дар асоси муќаррароти шариати 
исломї мардум бо назардошти урфу 
одати мањаллї, хусусияти миллї ва 
љойгиршавии љуѓрофї либосњои гу-
ногун ба бар мекунанд.Яке либоси 
дароз,дигаре кўтоњ,савуми ранги 
дигар. Масалан дар љумњурии исло-
мии Афѓонистон занон бештар ли-
боси кабуди равшан мепўшанд,дар 
кишварњои Араб ранги дигарро,ки ба 
иќлими минтаќа мувофиќ аст, исти-
фода мебаранд. Инчунин пайравони 
баъзе фирќањо аз рўи эътиќоди динї  
мотам гирифта дар сугвории Њазра-
ти  Њусайн либоси сиёњ мепўшанд,ки 
ин хоси мардуми мо нест.Кї гуфта 
метавонад,ки либоси модарони мо 
хилофи талаботи шариат буд? Њељ 
касс! Зеро мо, тољикон дар муњи-
ти хубу дилоро ва саршори мењру 
муњаббат,дар рўњияи ватандўстї ва 
ифтихори миллї бавоя расидаем.
Аксар ваќт нигоњубини кўдак,омо-
да намудани таом,тозагии хонадон 
ва дигар вазифањои хољагидорї ба 
дўши занон-модаронамон аст. Ба 
назардошти ин ва дигар омилњо аз 
ќадимулайём занони тољик либосе 
мепўшиданд,ки шинам бошаду ба 
фаъолияти мењнатї халал нарасо-
над.Чанд аср пеш њамин таќлидкори-

ро Мавлонои бузург мазамат карда,-
гуфта буд:

Халќро таќлидашон 
барбод дод,

Эй дусад лаънат бар ин
 таќлид бод!

Мутассифона имрўз дар љо-
меаи мо раванди бегонапарастии 
кўр-кўрона ба назар мерасад,ки хоси 
мардуми тољик нест.Баъзан дар кў-
чаву хиёбонњо, дохили бозору дигар 
љойњои љамъиятї занонеро дидан 
мумкин аст, ки либоси комилан сиёњ 
ба бар кардаанд ё рўймоли худро чу-
нон печонидаанд, ки њатто дар  маъ-
рази мўд-намоиши мўд чунин либос 
нест. Гузашта аз ин ба сару рўи худ 
онќадар сафедиву сурхї мемолан-
д,ки њатто занони бадахлоќ чунин на-
мекунанд. Мардуми тољик, алалхусус 
занону модарони мо тайи садсолањо 

либосњое мепўшиданд, ки ба тала-
боти шариат, урфу одати мањаллї 

ва хусусиятњои љуѓрофї љавобгў бу-
данд. Чунин тарзи либоспўшї њоло 
њам дар дењоти Тољикистон ба на-
зар мерасад, куртањои гиребондор, 
остиндароз, дар сар рўймол ё дока.

Бо дидани чунин либос кас фа-
рањманд мешавад, зеро чунин либос 
дар асл либоси модарони мову шу-
моаст.

Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон иќдоми  наљиберо роњан-
дозї намуда, китоби мусаввиреро 
ба таъб расонидааст, ки дар он на-
мунаи либосњои тавсиявї барои за-
нон дарљ гардидаанд. Агар кас бо ин 
тавсияњо ошної пайдо кунад, њатман 
ин либосњо писандаш меояд. Дар 
баробари занон баъзе мардони мо 
низ худро ба дигар миллатњо монанд 
карда, либосњои дароз,кулоњњои хо-
риљї мепўшанд, ришњоро дароз мон-

да, шимњоро калта карда мисли дух-
тарбачањо дар пушти сар кокул њам 
мемонанд, ки хоси мардони боѓуруру 
сарбаланди тољик нест. Бо дидани ин 
манзара одам аз чунин шахсиятњо ба 
њарос меояд, зеро шакли зоњириа-
шон ба ифротгароён шабоњат дорад.

Онњое, ки бо  мондани риши да-
розу пароканда, ифлосу тамизношу-
да гумон мекунанд савоб мегиранд, 
таъкид мекунем,ки садњо роњњои ба 
даст овардани савоб вуљуд дорад. 
Сари ятимеро сила кардан, бенаво-
ёнро дастгирї намудан, роњу пул, 
мактабу бунгоњи тиббї сохтан бењта-
рин василаи ризогии Худо аст.

Аз ин рў, моро зарур аст, ки ба-
рои гирифтани илму дониши замо-
навї талош кунем,ба таълиму тарби-
яи фарзандон ањамияти љиддї дода, 
аз дастовардњои илму технологияњои 
замонавї ва фарњанги пешрафта 
истифода барем,барои васеъ кар-
дани љањонбинии худ саъйю кўшиш 
карда,дар пайи таќлиди унсурњое, 
ки кишварро ба асрњои миёна меба-
ранд, талоши бењуда накунем.

Киборов Абдусалом,
имом хатиби масљиди љомеи 

Салмни Форс љ/д У.Назаров.

Ибрози назар

БЕМАСЪУЛИЯТЇ
Рузњои 5ум ва  10-11-уми  апрели соли равон дар 

баъзе мавзењои вилояти Хатлон аз он љумла дар 
дар ноњияи Ќубодиён борони сел ва жола борид.

Ин офати табиї баъзе роњу купрукњо ва ба хоља-
гии халќи ноњия зиён овард.Мухбири љамоавии рўз-
номаи «Тахти Ќубод»  Давлатбек Шарифов рўзи 
шанбе,баъди ду рўзи њодиса соати 11.40 бо сардори 
Ситоди њолатњои  фавќулода Намоззода Ањмад дар 
утоќи кориаш вохурд ва хост бифањмад, ки ин офати 
табиї ба ноњия чї ќадар зиён ва  зарурати дар чанд 

гектар гузаронидани кишти дубора  пеш омадааст. 
Дар дењот роњу купрукњои аз офати табиат њисорот 
дидаро чї тавр ва бо кадом суръат таъмир карда 
истодаанд? Шахси масъул Намоззода Ањмад бошад  
дар љавоб изњори беэътиної кардааст. 

Бо маќсади ба суолњои худ  посухи даќик пайдо 
намудан  мухбири мо роњ ба самти идораи кишо-
варзї пеш мегиранд. Раиси кишоварзї Мусулмонов 
Зулфиќор низ  дар хусуи зарари боришот ба хоља-
гињои дењќонї љавоби мушаххасе пешнињод карда 
наметавонад.

Бобои Давлатбек Шарифов малулу хотирпаре-
шон  дар дил чунин роњбаронро сарзаниш  намуда 
вой бар њоли  мову замона мегўяд.

Дењаи Шоле яке аз дењањои хушман-
зараи водии Ќаротегин буда дар ноњияи 
Рашти имрўза, собик ноњияи Шулмак љой-
гир аст.Дар ин дењаи хушбодуњаво акои 
Назар Шоев 14-июли соли 1935 ба дунё 
омадааст.Ў падару модари худро  дар ёд 
надорад,зеро онњо аз сабаби гуруснагиву 
ќањтї дар кишвар хеле барваќт вафот кар-
да буданд.Калонсолони дења Назари кўча-
кро ба хонаи кўдакони ноњия супориданд.Аз 
баски тобистоии соли 1949 дар ноњияи њам-
соя Њоит замииларзаи давомнок ба вуќўь 
омад хонаи кўдакони Шулмакро ба ноњияи 
Панљакенти вилояти Хуљанд њозира  Сугд кўчонданд. 
Баъди ором шудани заминларза кўдакону мактабба-
чагонро тобистони соли 1951 аз Панљакент ба  ноњи-
яи Шулмак оварданд. Назар Шоев касби омўзгориро 
интихоб карда тањсилро дар омўзишгоњи омўзгории 
Навобод,ки дар шафати Шулмак буд давом дода 
онро соли 1955 бо бањои хубу аъло хатм мекунад.Ўро 
бо роњхати Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон 
ба ноњияи Шањритуз мефиристанд. Номбурда солњои 
тўлонї дар љамоатњои дењоти Тахти Сангин,Ишмурод 
Ниёзов ва Носири Хусрави ноњияи Ќубодиён кор кар-
даст.Мавриди зикр аст,ки акои Назар бањри такмили 
ихтисоси худ соли 1969 ба шуъбаи ѓоибонаи Дониш-
гоњи Давлатии омўзгории ба номи С. Айнї дохил шуда 
онро соли 1970 бо ихтисоси омўзгори фанњои геогра-
фия ва биология бо мувафаќият хатм мекунад. Назар 
Шоев  дар дењаи Ёбузи љамоати дењоти ба номи Но-

сири Хусрав њамроњи дигар њамдењагонаш, 
ки соли 1951  муњољир шуда омада буданд 
умр ба cap мебарад.

Чихеле, ки бо чашми сар  дидем њав-
лию дари  хоксоронаи  Н. Шоев гувоњи 
омўзгори фани биология будани ўст. Ваќте 
ки дар ин фасли зебои сол вориди њавлиаш 
мегардед аз накњати  гулњои  садбарги њар-
хела, дарахтони мевадињандаву сояафкан 
худро аз љавонњо њам љавонтар њис меку-
нед. Њоло  сину солаш ба 84 расидааст.
Аснои суњбат муаллим Шоев  аз касби ин-

тихобкардааш изњори ќаноатмандї мекард.
Шогирдони бешумораш бањри гул-гул шукуфоии 

Ватани азизамон дар соњањои мухталифи хољагии 
халќ  аз сидќи дил  хизмат карда истод аанд.

Ў дар суњбат наќл намуд, ки аз умри гузаштааш 
бисёр розї аст.Хизматњояшро роњбарияти ноњия, 
вилоят ва Љумњурї ба назар гирифта, баъди  омўз-
гори дараљаи 1  ва муаллими калонро соњиб гашта-
наш соли 1988 унвони  Аълочии маорифи Љумњурии 
Тољикистонро њам сазовор мегардад. Айни замон дар  
ињотаи 3 фарзанд, 16 набераю аберањо давлати пирї  
ба cap бурда истодааст

Бузургон дар њаќќи чунин устодон гуфтаанд:
Њаќќи устод аз падар беш аст,
В-аз падар устод дар пеш аст.

ДАВЛАТБЕК ШАРИФОВ

Имрўз Тољикистон дар замони техника 
ва технологияи навтарини муосир ќарор 
дорад. Ва ин аср барои пешравии њамаи 
соњањои хољагии халќ ба вижа дар васоити 
ахбори умум кўмаки хешро мерасонад ва 
мардумро сари ваќт бо иттилооти нав таъ-
мин мекунад.

Асосан кори радио нисбати дигар ВАО 
содатар аст ва барои таљњизотњои он ма-
блаѓи калон харљ намегардад. Таъсиси он 
дар дилхоњ манотиќи кишвар аз манфиат 
холї набуда,метавонад дар оянда мутахас-
сисони баландихтисосро дар соњаи рўзно-
манигорї тайёр кунад. Тааљубовар аст,ки 
кадрњое,ки муддати панљ сол дар донишгоњ 
дар риштаи рўзноманигорї ва дигар бахшу 
шуъбањои назди факултаи филология тањ-
сил мекунанд, дониши казої  намегиранд, 
аммо бо даъвои «ман омўзгор» дар мак-
таб љойи худро бо њар роњу восита пайдо 
мекунанд. Пас маълум мешавад,ки ояндаи 
насли наврас ба дасти анна њамин кадрњои 
калаванда на ба сўи  рушної,балки ба сўи 
торикињо рафтан дорад. Ин гунна ашхос ба 
љуз бесаводї хоин њам њастанд.Зеро медо-
нанд,ки хонанда аз онњо чизе намегирад,бо-
вуљуд аз  ин њисоб чархи рўзгори худро тоб 
медињанд.

Барои  тасдиќи гуфтањоям дањњо далел 
оварда метавонам.Яке аз онњо 27 фоиз  
арќоми пастї дохилшавї ба макотиби олии 
кишвар дар нисбат ба вилоят, дар чанд соли 
охир ба таври бояду шояд иштироки шо-
гирдонамон дар озмунњои сатњи вилоятиву 
љумњуриявї...ки охир ба норасоии кадрњои 
худї дар њама соњањо оварда расондааст.
Ба хотири аз мавзу дур нарафтан инљо ик-
тифо мекунам.

Меоем  сари маќсад.Таъсиси радио,ки 
яке аз силоњои асосии муборизаи идеологї 
дар љањони имрўз аст барои баланд бардо-
штани маънавиёти ањолї низ хеле муњим 
аст.

Агар ба таърихи пайдоиши радио дар 
Тољикистон назар кунем 10 апрели соли 
1930 аввалин маротиба мардум бо хабарњои 
нав тариќи радио огоњї пайдо намуданд.

Дар тўли пойбарљо будани иттифоќи 
шўравї радио иттилои навро сари ваќт шу-
навонда  рисолати хешро анљом дода таво-
нист. 

Дар Љумњурии Тољикистон айни замон 
радиоњои хусусї ва давлатї фаъолият до-
ранд,ки баъзеи онњо дар минтаќањои дур-
даст,аз љумла ноњияи мо дастрас нестанд.

Баробарии пешрафти техника ва тех-
нологияи муосир хусусан радио њам дар 
тарбияи маънавии мардум аз љумла љаво-
нон,пешгирии раванди  шомилшавии онњо 
ба њизбу њаракатњои номатлуб, инчунин дар 
пур намудани холигињои фазои иттилоотї 
фаъолияти хуб нишон дода метавонад.

Ба маврид аст зикр намоям,ки аввалин 
радиои хусусї бо номи  «Тироз» соли 2000 
дар шањри Хуљанд ба кор шуруъ карда-
аст. Айни замон бошад радиоњои «Ватан», 
«Ориёно», «Азия плюс», «Садои Душанбе», 
«Имрўз», «Овози тољик», «Тироз плюс» ва 
«Ховар»пай дар пай ба кор шуруъ карда-
анд,ки сари ваќт мардумро бо ахбори тоза 
ошно месозанд.Аламовараш ин аст,ки 
чаро ноњияи Ќубодиён,ки аз љињати мавќеи 

масоњат ва нуфузи ањолї дар байни дигар 
шањру ноњияњо калонтарин аст дар ќиёс бо 
њамсояноњияи мо Н.Хусрав (Бешкент) ради-
ои  мањалиаш фаъол нест.Ба ин чї мегўед-а 
муњтарам кормандони филиали ЉСК-Тољик-
телеком дар ноњия?!

Дар мавриди дигар.Бо супориши ра-
иси ваќт С.Абдурањмонзода ва дастгирии 
имомхатибони масљидњо дар тамоми дењоти 
ноњия дар љойњои намоён 59 адад радиоу-
зелњо насб гардида буд, ки айни њол ќисме 
аз онњо аз кор  мондаву бархеи дигар бо 
сабабњои техникї садояш паст-ношунаво 
гаштааст,ки барои масъулин дар фиреби 
шунаванда  бањона шуда наметавонад.

Мирзосафар Сабуров мудири бахши 
дин њангоми суњбат гуфт,ки радио ягона 
воситаест,ки сари ваќт аз хабар ва чораби-
нињои гуногуни  илми-фарњангї мардумро 
бохабар менамояд ва дар идома афзуд. 
Дар пайи як супориши раиси ноњия Зафар 
Файзуллозода љињати фаъол намудани ра-
диоузелњо мо дар якљоягї бо имомхатибони 
масљидњо њамон радиоузелњои як муддат бо 
сабабњои техникї аз кор мондаро барќарор 
намудем. Лек аз чї бошад,ки то ин зимн са-
дои радио ба гўши  сомеон намерасад.Њат-
то дар марказ ин хомўшї дањшатангез аст. 
Агар дар њаќиќат радиоузелњо фаъол ме-
шуданд тавассути ин иќдоми нек сафи шу-
навандагони радио дар кўчањои марказї,-
бозору чойхона ва дигар љойњои љамъиятї 
меафзуд.Зеро дар њоли набудани ќувваи 
барќ њатто тариќи батарейкањо омма аз ит-
тилои сиёсї, иќтисодї, иљтимої, маърифатї 
ва фарњангї  бањравар мешуд.Лек њайњот,ки 
дурўѓи мо њамеша бар зарари мост.

Дар фазои иттилоотї хонанда бо воси-
таи рўзномаю маљала ва бинанда бо роњи 
тамошои телевизион аз воќеањои дохилї 
ва хориљии кишвар бохабар мешавад.Ин 
вобаста ба истифодабарандагони њар як 
минтаќаи кишвар мебошад. Мардум хусу-
сан дар дењањои дурдаст дар њолати набу-
дани ќувваи барќ ва сари ваќт нарасидани 
рўзномањо бештар радио гўш мекунанд ва  
аз ахбори љањон бохабар мешаванд. Нисбат 
ба рўзнома фаъол будани мављњои радиои 
муњимтар аст.Дар ноњияи мо ВАО дар сатњи 
паст ќарор дорад. Ба андешаи инљониб,я-
гона рўзномаи ноњиявии «Тахти Ќубод»дар 
нисбат ба дигар шањру ноњияњо гарчанде 
бо адади нашр бартарї дорад, бовуљуд 
нокифоя мебошад.Бо кўшишу зањматњои 
пайвастаи ањли эљод сифат ва муњтавои 
матлабњои сањифањои рўзнома дархури 
дарди љомеа гардида бошад њам,лек набу-
ди кадрњои љавон аз њисоби хатмкардагони 
бахши рўзноманигорї ва мурољиат накарда-
ни онњо барои таъмин  шудан бо љойи кор 
мушкили раќами 1-и мо гаштааст.

Тааљубам аз он зиёда мегардад,ки дар 
сурати нокифоя будани маоши рўзномани-
горї дидаву дониста чаро љавонони мо боз 
бештар ба ин соња майл доранд?!

Имрўз дар 9-донишкадаву донишгоњњои 
кишвар шуъбаи рўзноманигорї таъсис ёф-
тааст, аммо бо ин ихтисос ба истењсолот 
барнагаштани сафи беохири хатмкардаго-
наш муаммоест нокушода. 

Адолтљў 

Дар натиљаи тадќиќоту таш-
хисњои мутахассисон собит гар-
дидааст,ки такаббур касро ба 
девонагї, радикулит, остеохон-
дроз ва дигар беморињои чурраи 
сутунмуњра мубтало мекардааст.   
Бояд донист,ки ин њама ба кам-
шавии унсури магнии буня боис 
мегардад,ки оќибати бад  дорад. 
Аз ин рў њамеша некандому тан-
дуруст бошед. Фикру андеша ва 
эњсоси бад боиси пайдошавии 
пайвастагињои кимёвии зањрнок 
дар бадан гардида,касро ба њар 
гунна касалињо гирифтор карда 
метавонад. Инсонњои норозї, 
шигвагару њасуд, ѓамгину ѓай-
батгару  хашмолуд пеш аз њама 
љисму љони худашонро зањрогин, 
нотавону хаста месозанд ва та-
биист, ки ба беморињо зуд муб-
тало мешаванд.Равоншиносон 
тазаккур медињанд,ки бадбах-
тона,ин гунна одамон, на танњо 
бо худ зарар меоранд,балки ба 
атрофиён ба гулу растанињо, 

ашёњо ва њайвонот низ осеб ме-
расонанд.Донишмандон ба ху-
лоса омадаанд, ки «мукофот»-и 
ќањру ѓазаб фишорбаландї, 
бемории ишемияи дил, ихти-
лољи рагњои дил (стенокордия), 
инфаркти инокард, сактаи маѓзи 
сар,беморињои санги роњи пешоб 
ва талхадон, асабоният, (невро-
стания)девонагї (психопатия)ва 
саръ мебошад.Яъсу ноумедї ба 
њолати неврозї, беморињои руњї, 
беморињои гурда, паст шудани 
ќобилияти узвњои муњофизавии 
масъунияти бадан (имунї) ва 
беморињои саратонї меорад.
Шуњратпарастии бо хашму ѓазаб 
омехта боиси беморињои узвњои 
дилу раг ва руњу асаб мешавад.

Аз ин рў чи хеле ки дар ур-
фият мегўянд, саломатии њар 
як шахс аз худи ў вобастаї до-
рад.Имрўз соњаи тиб чун дигар 
соњањо хеле пеш рафтааст ва 
роњњои табобат низ бо асбобњои 
хубу замонавї сурат мегирад.Му-
тахассисони касбї метавонанд 

дар марњилаи пайдарпайи табо-
бат саломатии беморро зина ба 
зина бењтар гардонанд.

Шахси бемор бо истифода 
аз маслињатњои муфид ва назо-
рати ќатъии доимии мутахассис 
бемории худро рафъ карда ме-
тавонад. Одам дар кадом њолате 
набошад бояд руњафтода наша-
вад ва саломатии худро дар мад-
ди аввал гузорад,зеро саломатї 
ганљи бебањост.Бо инояти Офа-
ридагор ва табобати табибони 
њозиќ њамаи дард давои худро 
меёбад.

Тошев Темир 
Аввалович ,

сартабиби беморхонаи 
марказї

Минбари андеша

ХАЛЌРО ТАЌЛИДАШОН БАРБОД ДОД…
«Дар шароити љањонишавї агар хоњанд давлатро аз байн баранд, аввал забон  

ба баъдан фарњангашро нест мекунанд »                                 ЭМОМАЛЇ РАЊМОН.

10 АПРЕЛ РЎЗИ РАДИОИ ТОЉИК

ЧАРО РАДИОИ МАЊАЛЛЇ ФАЪОЛ НЕСТ?!

Њаќќи устод аз падар беш аст

ТАНДУРУСТЇ

ТАНИ СИЊАТ – БЕХИ ДАВЛАТ



ТАХТИ ЌУБОД4 №15-16 (8325) ЧОРШАНБЕ 24 АПРЕЛИ СОЛИ 2019

(идомаи силсиламатлабњои тањлилї  аз 
шумораи гузашта)

убњи 2-апрели соли равон дар 
маркази вилояти Суѓд шањри Хуљанд 
бо иштироки Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї-Пешвои миллат,Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон фестевали «Сайри гули 
лола» ва озмуни вилоятии «Гулњо» 
баргузор гардид,ки тамошои он  ман-
зарањо тавассути 5-шабакаи телевизи-
онии кишвар њар як бинандаи зебопа-
растро шоду масрур гардонд.Аз љумла 
бандаро,ки дўстдори гулњову зебогињои 
табиат њастам. Дар фестевали «Сайри 
гули лола» зиёда аз 100 намуди лола, 
навъњои гуногуни гулњои ороишию ња-
мешасабз аз љониби намояндагони 18 
шањру ноњияњои вилояти Суѓд бо тарзу 
услуби хос дар сатњи хеле баланд ба 
намоиш гузошта шуд. Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
фаъолияти касбии гулпарварони Боѓи 
фарњангї –фароѓатии ба номи Камоли 
Хуљандї, ки дар соли равон зиёда аз 
300 њазор гули лола шинондаанд,бањои 
баланд доданд.

Бино ба иттилои расонањои хабарї 
айни замон 40 намуди гули лола,ки  як 
донаи он 5 доллар ќиммат дорад  (хо-
нанда ба ин раќамњо диќат дењ) ќад ка-
шидаву шукуфтааст ва бо рангорангиаш 
ба ин мавзеъ њусну таровати бештарро 
зам намудааст.

Барои тамошои он соли гузашта на-
здики 70 њазор нафар аз ин боѓ дидан 
намудаанд,ки аз ин шумора 10 њазор 
нафарашон сайёњони хориљї будаанд.

Ёдовар мешавем,ки даври якум ва 
дуюми фестевали «Сайри гули лола» 
дар сатњи мањалла, дењот, шањрак, 
ноњия шањр, вилоятњо ва даври сеюм 
дар пойтахти мамлакат шањри Душанбе 
баргузор шуд.

Њадафи асосии баргузории фе-
стевали «Сайри гули лола» ва озмуни 
вилоятии «Гулњо» вусъат бахшидани 
ободонию сабзкорї дар шањру ноњияњо,-
дењоту мањаллњо ва инчунин ташвиќу 
тарѓиби фарњанги зебоипарастї дар 
байни ањолї ба њисоб меравад.

Ман њамчун як сокини ноњия ме-
хостам,ки ин корњои ободонї ва гулко-
рињои  хуљандиён ва шањрдорамон Ру-
стами Эмомалї њамовозии умумихалќї 
пайдо мекарду дар назди дари хонаву 
бинои шањр ва ноњияву дењот гул-
гаштњои наву замонавї бунёд мешуд.То 
ки дар «Соли рушди дењот,сайёњї, њу-
нарњои мардумї» кишвари мо,ки хушбо-
ду њавои худодод аст, дар маљмўъ ба як 
гулзор табдил меёфт ва љалби сайёњон 
бештар мегардид.

«Зебої- зебої меофарад.Яъне 
одамро хушнудї мебахшад,ѓуссаро аз 
дил берун мекунад».Инсон њамеша ваќ-
те ки як офариниши зеборо мебинад, 
дар ќалбаш андешањои идомаи он ва 
такомул додани он фарњанг пайдо ме-
шавад.Пайдо шудан, рушд кардан ва то 
рафт замонавитар шудани архитекту-
раи муосири шањрофарї ба завќи мар-
дум майл ба фарњанги волоро бедор 
месозад.Замоне одамон барои аз зери 
барфу борон эмин мондан кулбае ме-
сохтанд, то сарпаноње дошта бошанд. 
Аммо њоло њар як хонаи нав бо тарњи 
меъмории љаддид,тамошояш чун як 
асари бадеї аст.

… Озодагиву гулкорї нахуст нишо-
наи њаёти осоиштаву хушбахтро дорад. 
Њар гоње кас ба хиёбонњои замонавию 
рангоранги пургул менигарад, дарк ме-
кунад, ки њаёт зебост.Зиндагї ширин 
аст, њаёт пурорзуст ва онро бояд ќадр 
кард.

Тамошои гулњои шукуфта субњу 
шом чї аљаб кайфияте дорад. Субњ-
гоњон њини ба кор омаданам дар рању рў 
ѓарами партов,ќоѓазпора,селофан,ќут-
тии яхмос ё «баклашка»-еро бинам 
таъбам хира мегардад.Лек, дар сањни 
њавлии бинои маќомот майсањои сабзу 
ќатори гулњои шапалакии сурху сафед,-
зарду лољувардиро дидан замон осуда 
мегардам. Андешаам,ќалбам аз фарању 
нишот лабрез мегардад.

Ањсант мегўям, ба инсоне дар мисо-
ли Зафар Файзуллозода, ки дар андак 
муддат тавонистанд ин гўшаро бо дарки 
масъулиятшиносї обод ва сабзу муат-
тар созанд. Кош њар як сокини ноњия, 

роњбари ташкилоту муассисањо ин зе-
боињоро њамчун намуна бо чашми сар 
дида, дар назди хона ва идораву кор-
гоњояшон ташкил менамуданд њам кор-
гарону фарзандонашон ба ќадри зањма-
ти онњо мерасиданд. Боќї нигоњубинаш 
шуѓли дўстдоштаашон магардид.

Як  таљриба карда бинед чї, а ма-
съулин!

Бањори имсола пойтахи моро ба 
шањри гулњо мубаддал сохт. Имрўз Ду-
шанбе гулбадомону гулбасару гулбабар 
бо гулњои садранг ќолинпўш гаштааст. 
Он лолањои садранг, ки замоне мар-
дум ба диданаш ба Њоланд мерафтанд, 
имрўз зеби хиёбонњои моянд. Дар ирти-
бот ба ин мавзу мехоњам хотираеро аз 
њаёти хеш бароятон хонандагони арљ-
манд,ќисса кунам.

Чанд сол пеш ба самти ноњияи Њи-
сор барои омода намудани матлабе 
аз њаёту рўзгори мардум бо супориши 
рўзномаи «Љавонони Тољикистон» роњ 
пеш гирифтам. Бо иљозаи раиси ваќти 
ноњия ва роњнамоии як нафар корманди 
собиќадори идораи кишоварзї  Саидов 
ном шахс (Падари Дилшод Саидов, ра-
иси суди ноњияи Н.Хусрав) ба фермаи 
«Баракати чорводор» омадем. Дар 
фермаи мазкур чорвои калони шохдори 
навъњои зотї парвариш ва нигоњубин 
мешуд. Дар давоми рўз се дафъа љў-
шидани говон ба роњ монда шуда 10-11 
тонна шири истењсолгардидаро тибќи 
шартнома  фабрикаи Саодат харидорї 
менамуд. Њудуди ферма 30 гектар буда 
120 нафар онљо машѓули кор буданд. 
Баъди 3 соати атрофии фермаро чарх 
задан ва гирифтани маълумотњои лози-
ма Мањмадалї Ќувват, мудири ферма 
нисфирўзї моро ба як пиёла чой даъват 
намуданд. Назди бинои маъмури њинни 
дастшўї чашмам ба ѓунчањои садбаргї 
навшукуфта афтод. Сафед, сурх, зард 
ва гулобї. Гулњоро бўида манзараро бо 
њавас тамашо мекардам. Аз нигоњњои 
кунљковонаам рамуз гирифта, раисбобо 
таъкид намуданд ба буттањои гул дуру-
стар диќќат дењам. Дар њаќиќат гулњои 
дар назари аввал садбарги оддї аз як 
бех рўида буд,ки ба ќиммати 5 долларї  
аз хориљи кишвар харидорї намуда 
буданд.Аз ќаламчаи ин навъи гулњо, 
ки пайвандї аст ба њељ ваљњ  сабзонда 
намешудааст. Ин асрори њамон кишва-
рест, ки дар ихтироъи чунин навъи гулњо 
муваффаќ гардидаанд. Дар мисоли он 
сайёње, ки тибќи  наќли ровиёни ахбор 
аз кишвари Чини бузург дар сурохии 
асояш тухмии кирмакро берун оварда 
ин муъљизаро дар тамоми рўи љоњон 
пањн намудааст.

Дар бастагї ба ин мавзў назару ан-
дешањои устод Њољї Акбар Насимиро,ки 
донистанаш барои њар яки мо аз манфи-
ат орї нест, зарур мешуморам.

Љияни устод дар яке аз ширкатњои 
бонуфузи гулпарварии шањри Женеви 
Шведсария кор мекардааст.Муаллим 
аз ў хоњиш мекунанд тухми гул биёрад.
Вале ў донае њам намеорад. Сабаб 
мепурсанд. Дар љавоб мегўяд,ки соати 
анљоми рўзи корї ваќти иваз намудани 
либосњояшон њар як кормандро махсус 
месанљидаанд, то заррае њам тухми 
гул ба берун бароварда нашавад. Маќ-
сад аз роњандозии чунин тарзи кор ба 
мисли Шведсария зебо набудани дигар 
кишварњо будааст.

Њамчунин бисёрињо намедонанд, 
ки дар олам биржаи гул дар Голандия 
амал мекунад.

Даромади биржа њамасола 
4млрд-евро аст. Кормандони биржаи 
гулфурўшї рўзе як Боинг киро карда ба 
љойњои дархостшуда гули лола мефири-
станд. Мо тољикон шароити басо мусои-
ди гулпарварї дошта бошем њам, аммо 
њавсалаи кор надорему гарданшахем.

Бовари дорам, ки агар дар оянда 
дар тољикистон биржаи гулфурўшї таш-
кил шавад, даромади он аз даромади 
пахта зиёд мегардад, мегўянд Насимї.

Дар хотима: То бад нагўи нек пеш 
намеояд гуфтаан дар урфият. Даќиќан 
шак нест,ки дар љое кор бошад камбудї 
ёфт мешавад. Кор бе камбудї намеша-
вад. Њар инсон њам бояд ин чизро дарк 
намояд,ки дар дилхоњ коргоњ мушкилию 
камбудиро пайдо кардан мумкин аст.
Ва дар навбати худ,аз роњбарони му-
ассисањо то вазоратњо бояд бе тарсу 

дудилагї ба айбу нуќсони дар коргоњу 
коллективашон љойдошта иќрор ша-
ванд. Ба андешаи банда ин салоњи кор 
аст. Варна,ягон иллату каму костї аз 
чашми њаќбинон пинњон намемонад.
Хоњ нохоњ рўзе парда аз рўи асрор 
бардошта мешавад. Дар мисоли он, ки 
гузаштагонамон «бо домон пўшида на-
шудани офтоб»-ро њанўз хеле барваќт 
даќиќан гўшрасамон карда буданд. Ба 
маќсад наздик меоем. Дар таљрибаи 
кории хеш аз омўзишу бардоштњоям 
ба хулосае омадаам. Њине,ки дар маљ-
лисњои љамъбастї ва ё нишастњои мат-
буотї њисоботњои бархе роњбаронро 
бо сифру раќамњои «ин ќадар аз соли 
гузашта зиёд » мешунавам аз њамон 
зовия ба таври аъло бо суръати нињоят 
баланд пеш рафтану ба мушкиле рў ба 
рў наомаданашонро низ бањо медињем. 
Аммо, муттаасифона ин тавр нест. Ал-
батта, намегўям,ки онњо барѓалат ё 
дурўѓ оварда шудаанд,лек бо шунидани 
арќоми овардашуда,дар мисоли 14-ња-
зор бех гули садбарг хоњ нохоњ ангушти 
њайрат ба дањон мебарам. Сабаби 
тањќиќ, тањлил ва рўи чоп овардани ин 
матлаб низ анна њамин љањиши адади 
нињоли гулњо буд,ки њаргуна-дар золи 
маљлисгоњи маќомот зимни як пурсиши 
Алї Тољиев дувоздањ њазор бех,баъдан 
ба иттилои роњбари дастгоњ Одиев Аб-
дулмаљид чордањ њазор бех  садо дод.  

Бори дигар таъкид карданиям, ки 
дар кишвар ба мисли ватани гулњои 
лола Голандия озмуни «Гулњо» ва фе-
стевали «Сайри гули лола» нахустин 
бор доир гардид.Њар як сокини дилсўзу 
зебоипарасти Тољикистонро тамошои 
навори он манзарањо,ки  тавассути ша-
бакањои телевизионї то имрўз њам на-
моиш дода мешавад ба ваљд оварда,ба 
ќавле «ќабат ќабат гушт» гирифтанд ва  
лаззати бењад бардоштанд.  Банда низ 
аз тамошои ин лањзањои фарањбахш ба 
хулосае омадам,ки Сарвари кишвари мо 
Тољикистонро мисли Голандию Шведса-
рия уќёнуси гулњо карданист.Дар дил ба 
тавонистанаш ба иќдомњои созандааш 
дар њама самт њазорњо ањсант гуфтам.

Ба андешаи ман дар он шабу рўзе, 
ки тибќи низомнома мебоист баргу-
зории озмуни «Гулњо»  марњила ба 
марњила доир гардад, вале сад афсус 
фурсатхоњон дар пур кардани  љай-
бњои  бетањи худ буданд. Азбаски Ќу-
бодиён аз марказ фарсахњо дур љойгир 
аст, ин он маъноро надорад,ки мо аз 
амалњои «далерона»-и фурсатхоњон 
дар ѓафлатем.Маќсад аз нигоштани ин 
сатрњо хонандаи азиз як амали ба «гу-
листон»табдилдињии диёри бостонамон 
Ќубодиён мебошад. Аз рўи мушоњида ва 
маълумотњои рўи даст доштаи мо  дар 
Ќубодиёни мањбуб  ба тиљорати 14 ња-
зор бех гули садбарги бе њуљљати сифат 
ворид шуда тавассути шуъбаи маориф 
4 њазор, соњаи тандурустї 3 њазор ва 8 
љамоатњои шањраку дењоти ноњия 7 ња-
зор бо ќимати 2 сомонї дар маљмуъ 28 
њазор сомонї ворид ва ба нархњои 3-4 
сомонї миёни ташкилоту муассисањои 
болозикр иљборї пањн гардид.Гулњо 
дар роњравњо бемасъулиятона шинон-
да шуд, ки аксарияти мутлаќи он то њол 
њатто шукуфтан он тараф истад барг 
накушод. Ба андешаи инфродии инљо-
ниб пеш аз овардану шинондани он бо 
мутахассисони соњаи кишоварзї ва ба-
хусус њифзи муњити зист одилона мебуд  
маслињат мекарданд, то  ба ин маблаѓи 
њангуфт зиён намедидем.

Барои  ѓорат шудани чунин миќдор 
маблаѓ аз љайби мардум (ё андозсупо-
рандагон) кї љавоб додану масъулиятро 
ба дўш мегирифта бошад? Канї он шах-
се, ки ба ин амали зишту нопокаш мар-
дона иќрор шавад?!

Сабаби тањќиќ, тањлил ва рўи чоп 
овардани ин матлаб љањиши адади 
нињоли гулњо буд, ки њаргуна-дар золи 
маљлисгоњи маќомот зимни як пурсиши 
Алї Тољиев дувоздањ њазор бех, баъдан 
ба иттилои роњбари дастгоњ Одиев Аб-
дулмаљид чордањ њазор бех  садо дод. 

Дар  урфият гуфтаанд; «Оби дари 
хона лой аст». Љойи  пањн намудани ин 
гулњои «безот» ва тиљорати он, ки имрўз  
сару садое ба миён овардааст хуб ме-
буд масъулин барои аз њудуди ноњия 
берун  нарафтани 28 њазор сомонї аз 
гулпарвари номдори  

Ќубодиёнї  амаки Лучаков Тољид-
дин, ки гулњои бо сифат мепарваранд 
харидорї мекарданд. 

Тибќи шунидањо аз ин гулњо на 
танњо Ќубодиён балки тамоми ноњияњои 
миќёси вилояти Хатлон харидорї наму-
даанд, аммо  аз зарари дидаашон муњри 
хомўшї бар  лаб доранд.

      АДОЛАТХОЊ

Гул барои дидану буйидан аст...
Дар ин фасли  зебои сол бањор ба куљое, ки ќадам назанем аз пе-

шамон гулњои рангоранги  хушбуйю зебо ба чашму машом мерасанд 
ва ба кас њаловат мебахшанд.

Ба фикрам хонае нест, ки дар њавлияш гул набошад. Дар роњњои 
дењањо аз буй гули санљид лаззат мебаред, намефорат, ки аз наздаш 
дур равед. Гулњои шинондаи назди корхонаю муассисањои таълимї, 
ки бо тарзи меъморию рангњои гуногун шинонда шудаанд табиати зе-
боямонро аљаб зеботар гардондаанд. Аммо баъзе наврасону љавонон 
аз булњавасию камфањмї гулњоро канда буй мекашанд. Онњо бояд 
бидонанд, ки дар рўзњои наздик аз таъсири офтоби гарм гулњо паљ-
мурда мешаванд. Ё  њар кас як донагї гул бикананд гул намемонад 
ва он гулњои кандаро дар њавлї, синфхона, сањни мактабу роњравњо 
мепартоянд, он љойњоро ифлос мекунанд. Онњое,ки шумораи гулњоро 
кам мекунанд яъне канда буй мекунанд бояд дар аз хотир фаромўш 
накунанд, ки:

Гул барои дидану буйдан аст,
На барои кандану партофтан аст.

   ДАВЛАТБЕК ШАРИФОВ        

СМЕРШ
Њангоми тайёрї ба љашни 40 

солагии Ѓалабаи халќи шўравї 
дар ЉБВ  толибаи синфи 10 Соби-
рова Латофат  мактуберо ба ман 
дод, ки онро  аз майдони набард  
бобояш ба бибияш навишта буд. 
Штампи  зерин, ки дар лифофаи 
мактуб зада шуда буд:” Проверен-
но СМЕРШ” диќќкатамро  ба худ 
љалб кард. Ростї дар тааљљуб мон-
дам ва худ ба худ фикр кардам, ки 
СМЕРШ чї бошад? Зеро то ба њол 
бо ин калима вонахурда будам.

Соли 1987 њангоми ба ИЧШС  
ташриф овардани сарвазири Бри-
танияи Кабир хонума Маргарет 
Тетчер, ки  дар байни љањониён 
барои ќавииродагиаш     тахаллу-
си ”Хонумаи оњанин”- ро гирифта 
буд, дар вакти вохўрї бо рўзнома-
нигорони шўравї гуфт: “Шумоён 
одамони шўравї аз таърихи худ 
бехабаред”. Худ ба худ гуфтам:” 
Чї хел мешудааст, ки мо  солиё-
ни тўлонї дар дошишгоњњо тањсил 
намуда аз таърихи кишвари худ 
бехабар мешудаем ва ин зани 
хориљї, ки фарсахњо аз кишвари 
мо дур аст, вале таърихи моро 
аз моён  соњибони чунин ватани 
абарќудрат  бењтар медонад.

Дар даврони бозсозї, баъ-
ди кушода шудани дарњои бой-
гонињо асрори  ќисме аз воќеаю 
њодисањое, ки аксарияти мутлаќи 
одамони шўравї аз он бехабар 
буданд рўйи об баромаданд.

Дар арафаи 74- мин солгарди 
Ѓалабаи халќи шўравї дар ЉБВ  
мехоњам хонандагони  арљманди 
рўзномаро бо яке аз нињодњои 
басо њам пурќудрату воњимаанге-
зи давраи чангї ва баъди љангї, 
ки бо номи СМЕРШ машњур буд, 
андаке бошад њам шинос намоям.

Гарчи ин нињод  хамагї  ан-
даке аз 3 сол зиёдтар, яъне аз 
14.04.с.1943 то 4.05. 1946 с. вуљуд 
дошта бошад хам,  вале дар сахи-
фахои таърих  бо корњои шоёну 
ношоёни  худ  абадї  наќш баст.

Баъди  шикасти фашистон дар 
муњорибаи Сталинград  маълум 
гашт, ки чанг бо ѓалабаи  халќи  
шўравї  анљом хоњад ёфт.   Фа-
шистон  дар шањру дењањои  тарк  
кардаашон агентураи (љосусони) 
худро, ки байни  онњо одамони 
шўравии ба душман фурўхташуда  
низ буданд,  барои  тахрибкорї  
монда мерафтанд.  Бинобар ња-
мин бо маќсади муайян карда-
ни ин тоифа одамон ва бо онњо 
муборизаи оштинопазир бурдан 
бо супориши Сталин 14 апрели 
с.1943 НКВД ба 2 вазорат таќсим  
шуд: НКВД(Комиссариати халќии 
корњои дохилї) ва  НКГБ( Комис-
сариати бехатарии амнияти дав-
латї).  Акнун раёсати шўъбањои 
махсус - мухобарот (контрразвед-
ка) аз тобеияти НКВД бароварда 
шуда, ба тобеияти Сарраёсати 
контрразведкаи њарбї дар Вазо-
рати мудофиа, ки вазираш Сталин 
буд дароварда шуд.  Сардори ин 
нињод  В.С. Абакумов, ки эркатул-
фори доњї  буду њамаги  37 сол 
умр дошт, таъйин  шуд.   Баробари 
ба њайси сардори ин нињоди абар-
кудрат муваззаф шудан Абакумов 
ба таври ѓайрирасмї  шахси  дую-
ми ИЉШС гардид.

Њангоми ташкил шудани ин 
нињод дар љаласа Меркулов (ва-
зири МГБ) таклиф кард, ки нињо-

ди мазкур СМЕРинШ (Смерть 
иностранным шпионам- марг ба 
љосусони хориљї) номгузорї ша-
вад. Вале Сталин гуфт; “ Љосус 
хориљию аз худї намешавад, ња-
мааш душман аст”. Бигузор ин он 
СМЕРШ (Смерть шпионам-Марг 
ба душманон) ном гирад.

Шояд Сталин бо маќсади аз 
тањти назорати вазири НКВД ба-
ровардани сарлашкарон  карда 
бошад.Зеро њамаи сарлашкарон 
тањти назорати ќатъии НКВД бу-
данд. Баъди  таъсиси СМЕРШ  
сарлашкарон:  Жуков Василев-
ский,Рокоссовский ва дигарон  
зери назорати  Абакумов   шуданд.

Дар ибтидои фаъолият  хиз-
матчёни СМЕРШ либосу силоњ ва  
њатто њуљљати ягона надоштанд. 
Њайати ин нињод аз њисоби ишти-
рокчиёни чанг таъсис меёфт. 
Бо ин маќсад се њазор њарбиёни 
љангдида шомили он шуданд. Аз 
рузи якуми таъсиси худ ин нињод 
муборизаи оштинопазирро бо 
душманон  дар љабња ва њам дар 
аќибгоњ оѓоз кард. Дар ин мубо-
ризаи беамон дар баробари гу-
нањкорон бегуноњони зиёд зарар 
диданд ва кисме нобуд шуданд. 

Баъди муњорибаи Курск дар 
ибтидои соли 1944 Карори Хуку-
мат дар бораи  ба Осиёи Миёна, 
Ќазокистон ва Сибир кўчонида-
ни як ќатор халкњои Кавказ  ва 
тоторњои Крим( чамъ 61 ќавму 
миллат), ки  баъзе намояндаго-
нашон ба фашистон муќобилият 
накарда, балки њамкорї карданд, 
оѓоз шуд. Агар гўем, ки дар баъзе 
њолатњо маъракаи кўчонидан  вах-
шиёна гузашт, хато намекунем. 
Зеро баѓайри ин рох дар як рўз ку-
чонидани 600 000 одам, ки ањолии 
як љумњурият буданд имконнопа-
зир аст.

23.02 1944с. Ба яке аз авулњои  
Чеченистон аскарони Смерш 
омада  рўз надамида одамонро 
бедор карда ба автомошинањои 
боркаш, ки барои кўчонидани со-
кинон  омода карда буданд мисли 
њезум бор карданд.Пас аз анљоми 
боркунї маълум гашт, ки 70 на-
фари сокинон ба автомашинањо 
наѓунљидаанд. Лейтенанти хурд, 
ки ба ќарибї омузишгоњи њарбиро 
хатм намуда барои давом дода-
ни хизмат омада буд, Генералро 
огох кард, ки  як ќисм одамон ба 
мошинањо наѓунљиданд. Генерал 
супориш дод, ки онхоро ба саисхо-
на, ки  дар наздикї воќеъ буд да-
роранду дархояшро мех зананд. 
Лейтенатти хурд  фармонро ичро 
карда  аз ичрои он генералро огох 
намуд. Сипас генерал супориш 
дод:”Саисхонаро оташ занед!” 
Лейтенати хурд дар чавоб гуфт:” 
Рафик генерал, дар онљо одамон.” 
Генерал гуфт:” Магар фармон но-
фахмо ! Оташ  зан !” Лейтенанти 
хурд- итоат-  гуён, ба таври њар-
бї ќадамзанон  назди саисхона 
рафта, руяшро ба суйи генерал 
гардонда    бо суханони :”Ба Итти-
фоќи Советї хизмат мекунам!” ху-
дро парронд. Њамин тариќ ањолии 
як љумњурї, ки 600000 сокин дошт 
дар як рўз бадарѓа шуд.

 Љамъ дар ин маъракаи ба-
дарѓакунии халќњои мазкур зиёда 
аз 700 нафар кушта ва зиёда аз 
2000 нафар захмї гардиданд. Да-
вом дорад.

ЊОЉЇ АКБАР НАСИМЇ

Войи сомонињои  
барбодрафта

Ё ЧАРО АЗ 14000 САДБАРГ КАМ АНДАР КАМ ШУКУФТ?!



ТАХТИ ЌУБОД 5№15-16 (8325) ЧОРШАНБЕ 24 АПРЕЛИ СОЛИ 2019

Љавоне падари куњансол 
дошт ва њамеша ба ў хизма-
ти шоиста мекард. Сари чанд 
ваќт падарашро ба китфаш 
бардошта ба сайругашт ме-
бурд. Рўзе дар фасли тоби-
стон падарро бардошта дар 
роње мерафт, ки он љо чоњи об 
буд. Љавон падарро назди чоњ 
оварда, боэњтиёт ба замин 
гузошту аз чоњ об гирифта ба 
падари ташнааш дод. Муйса-
фед обро нушида аз чашмо-
наш ашк чорї шуд. Љавон аз 
ин њоли падар хавотир гашта 
пурсид: «Падарљон, шуморо 
чї безобита кард? Ва ё аз ман 
хатое содир гардид, ки саба-
би ранљиши шумо шуд? Чаро 
гиря карда истодаед?

 Падараш гуфт: «Эй нури 
чашм, ин ашки ман ашки шо-
дист. Ман барои он ашк мере-
зам, ки чил сол пеш аз ин, дар 
њамин синну соли ту ман низ 
падари худро ба пуштораам 
бардошта, аз њамин чоњ об 
дода, ўро сероб гардонида 
будам. Агарчи аз миён чил  
сол гузашта бошад њам, он 
хидмате, ки бањри дарёфта-
ни ризои Худованд дар њаќќи 
падари худ карда будам, 
бењу¬да нарафт ва подоши 
онро имрўз аз ту Худованд 
бањри ман насиб гардонид. 
Он ваќт ман падари худро 
ба пуштораам мебардоштам 
ва ў маро дуо карда гуфта 
буд, ки писарам, имрўз ту ба 
ман хидмат намуда, маро ба 

пуштораи худ мебардорї. 
Илоњо, фарзандат туро ба 
китфи худ бардорад. Имрўз 
дида истодам, ки дуои пада-
рам ба даргоњи Худованд иљо-
бат шуда, ту маро ба китфи 
худ бардошта истодаї. Имрўз 
бошад, ман туро бар ивази ин 
хидмати шоистаат дуо меку-
нам, ки  фардо фарзандонат 
туро бар китфаш не, балки 
бар болои сараш бардорад.

Солњои мактабхониам 
дар шафати хонаи мо, ки он 
ваќт дар дењаи Гултеппаи 
љамоати Дањонаи ноњияи Ку-
лоб зиндагї мекардем, бобои 
Абдулњамид ном муйсафеди 
нуроние њаёт ба cap мебурд. 
Ў як писар дошт, ки аз мо дањ 
сол калон буд ва моро пай-
васта ба суњбати пада¬раш 
даъват менамуд. Азбаски он 
солњо дар дења оинаи нилгун 
набуд, мо панду насињатњои 
бобои Абдулњамидро беса-
брона интизор мешудем. Ў 
донандаи хуби дини ислом 
буд. Боре дар мавзўи эњтиро-
ми падар бо мо сўњбат намуд, 
ки чанде аз гуфтањояш дар 
хотирам боќї мондааст.

Касе ки падарашро озор 
медињад, аз љониби Худованд 
бељазо намемонад. Аљибаш 
ин аст, ки Аллоњ Таъоло он 
фарзандони нохалафро њат-
ман дар њамин дунё љазо 
медињад. Фарзандонам, фа-
ромўш накунед, агар падар аз 
шумо ранљад, њељ гоњ рўи ху-

широ намебинед. 
Дар назди онњо 
њељ касро дашном 
надињхед, дуруѓ 
нагўед, каљпањлу 
назане- ду аз ў 
боло нашинед. 
Агар бисёр монда 
бошед њам «Уф» 
нагўед, ки боиси 
малол шудани ў 
мегардед...

  Дар њаќиќат 
аз рўи таълимоти 
нуронии ис¬лом нигоњи бо 
муњаббат ба рўи падар бу-
зургтарин вољибот шумурда 
шудааст. Ин амали нек боиси 
афзоиши умр зиёдатии ризќу 
рўзї дониста шудааст. Агар 
бо аќли солим биандешем, 
њељ коре болотар аз хиз- мат 
кадан ба падар нест.

Агар модар моро дар бат-
ни худ нўњ моњу нўњ рўз нигоњ 
дошта, сари гањвораи мо ша-
бњо бехобї кашида бошад, 
пас падар моро мехўронаду 
мепўшонад, то ки мо азоби 
гуруснагию ташнагї нака-
шем. Ман то њанўз бо падари 
худ ифтихор мекунам, зеро ў 
шоњсутуни хонадонамон буд. 
Ба андешаам нест шахсе, ки 

њамфикри ман 
набошад. Дар си-
мои падари хеш 
њамаи падаронро 
дар назар дорам, 
њамеша орзу ме-
кард, ки ман хо- 
наму дар љамъият 
сањми худро гузо-
рам. Поягузори 
китобхонаи шах-
сиам, ки дорои зи-
ёда аз 2000 нусха 
китобњои бадеї 

мебошад, пада¬рам буд. То 
синни 100- солагиаш китоб 
мехонд ва ба куљое сафар 
ме¬намуд (ў ронанда буд) 
њатман ба ман бењтарин туњ-
фа-китоб меовард.

  Њарчанд мо фарзандон 
наметавонем, њаќќи  эњтиром 
ба падарро адо кунем, вале 
бояд то њадди имкон кушиш 
на¬моем, ризояти онњоро 
ба љо орем. Мутаассифона, 
имрўзњо мушоњида менамо-
ем, баъзе љавонон нисбат ба 
падари худ беэњтиромї мена-
моянд. Ба сўи падар бо ово-
зи баланд садо кар¬дан, бе-
иљозати ў сафар намудан, аз 
њолаш ха¬бар нагирифтан ва 
њатто пеши онњоро гирифтан 

ба њукми анъана даромада-
аст.Имрўзњо дашном додани 
фарзанд ба падар, носу тамо-
ку ка¬шидан дар назди падар 
ва њатто араќ нўшидану суха-
нони фањшу ќабењ гуфтан дар  
њузури па¬дар як кори муќар-
рарї шудааст. Борњо тавас-
сути ВАО мебинему мутолиа 
мекунем, ки баъ¬зе фарзан-
дони нохалаф аз падарони 
худ безор шуда ба хонаи 
пиронсолон бурда, аз ањво-
лашон дигар пурсон намеша-
ванд. Аксари чунин падарон 
баъди вафоташон, бинобар 
соњибї накардани фарзандо-
нашон дар оромгоњи хонаи 
пирон дафн карда шуданд.

Эй фарзанди мусулмон, 
магар ин гуноњи кам набуд, 
ки имрўзњо даст ба куштори 
пада- рон задаед! Некбахт 
Назруллоеви 25-сола аз ноњи-
яи Ашт падари 47- солашро 
бо бел зада кушт. Зариф 
Љумъаеви 43-сола падари 
65-солаашро 5-корд зад, ки 
истиќоматкунандаи  ноњияи 
Б.Гафуров буд. Як сокини 
21-солаи дигари ноњияи Ашт 
бо Нек¬бахт пайравї намуда, 
падари 86-солаашро бо асо 
зада кушт. Бо чунин аъмо-
ли бади худ мо куљо равем!? 
Баъди тамошои барномаи те-
левизионї оиди фарзан¬дони 
падаркуш бобои Юсуф бо та-
ассуф чу¬нин гуфт:

-Рости гaп аз ояндаи 
худ не, аз ояндаи пада¬ро-
ни љавони имрўза метарсам. 

Эњтиёт бошанду фарзандона-
шонро наѓз тарбия намоянд 
вагарна фардо даст ба гире-
бонашон мешаванд

Амаки Алимат марди та-
биатан шух мебошад ва ба 
суњбат њамро шуда, чунин 
илова на-муд:

  -Дар хона ба ѓайр аз ман 
њама аз набераи хурд то њам-
сарам бо андак эрод гириф-
тан ќањр мекунанд, одамони 
эњсосї шуданд. Эњтиёткор 
шудан даркор, њеч кас гуши 
шуни- дани насињатро надо-
рад. Baќте ки писар па¬дар-
ро њурмат намекунад, пас аз 
набераи худ, ки мушоњидакор 
аст, чї умеди некро интизор 
шудан мумкин аст.

Бале, мо фарзандонро 
тавре тарбия намо¬ем, ки до-
рои ахлоќу одоби нек гардан-
д,онњо дарк кунанд, ки падар 
сарвати мо, давлати мо ва ёв-
ари мо аст.Аз ин рў ба ќадри 
онњо расем, њурмату эњтиром 
намоему њељ гоњ онњоро на-
ранљонем, зеро баъди сари 
онњо ёфтани чу¬нин ганљи 
бебањо номумкин аст. Агар 
хоњед, Худованд мададгори 
шумо бошад, пас дар ваќти 
пирї мададгори падарони 
хеш бошед.

                                                                                                                                 
Гирдоваранда:

Шарипова Дилбар, 
сармутахасиси

шуъбаи кадрњои 
Коллељи омўзгорї 

АЗ ГУФТАВУ  НОГУФТАЊО
... Понздањ сол доштам, падар маро ба кори колхоз во-

баста кард. Аз моњи апрели соли 1965 ду рўз монда буд,ки 
маро ба аъзои яке аз бригадаи пешсафи колхози “Оќ-ол-
тин” (њоло хољагии Авесто)ба кори дењќонї ќабул наму-
данд. Агарчи дар сањро кор кардан бароям хеле мушкил 
буд, илољи тарк кардани онро надоштам.Чунки падарам 
инро мехост.Ва худ дилбастаи кори дењќонї,ки буд, маро 
њамроњи худ шарик сохт. Яъне ў дењќони асил буду аз сидќ 
дар кори зироати фоидаовар сахт зањмат мекашид. Зиёд 
талош мекард,ки кораш ба њама писанд бошад. Њамин 
тавр њам буд. Аз њама зиёд мењнат менамуду подоши но-
чиз насибаш мегардид.

Дар ду рўзи корї њисобчии бригада ба ман 2 сўм (пули 
њамон ваќт) њаќмузд навишта онро аз кассири хољагї ги-
рифтам.Ба падарам,ки хеле зиёд зањмат мекашид баро-
бари дигарон музд медоданд. Дар баъзе ќитъањо ќатори 
нињолони пахта алафи зиёд мерўид. Нест кардани алафњо 
аз бехи  нињолон кори душворе буду на њар кас онро хуб 
ба љо оварда метавонист.

Вале ин њамаро падарам то бегоњ хуб анљом медод.
Њама њайрони иљрои кори ў буданду тавонаш боз афзун-
тар мешуд.Ба ќавли мардум падарам,Носир марди сахкор 
буду њам тозакор.Масъули бригада медонист,ки ў аз њама 
бештар мењнаткаш аст. Аз њама зиёд барояш  сотихи за-
мин мепартофт.Бовар дошт,ки ў аз уњдаи он ба хубї ме-
барояд.Вале дар хусуси подоши зањмат ягон кори нек на-
мекарданд. Агар њаќќи мењнаташро аз эшон талаб мекард, 
љавоби дилгиркунанда мешунид; “Баробари дигар аъзоён 
мењнат куну зиёд њаќ нахоњ.Тавони ба ту музди зиёд до-
данро надорем.Пирони кор мегуфтанд,ки падари ту дар 
як рўз 1га заминро чобуќ (каланд) мекард.Худро дар кори 
сањро обу адо мекарду натиљааш беќадрї медид”.Ин гуна 
сифатњоро њоло њам аз забони онњое,ки бохабар аз кораш 
буданд борњо мешунавам.Барои њамин инљо аз њаёти гу-
заштаи дењќони асил Носир Фахриддин чанд њарф ёдовар 
шудам.

Хуб дар ёд дорам.Боре падар аз бригадири (саркор) 
ваќт њаќќи мењнаташро талаб кард, ў ба љойи тарањум аз 
китфаш гирифту такон дода гуфт: Ягон њаќќи дигар ба ту 
нест ва тањдид њам кард,ки дигар њарфе нагўяд.Агарчи 
њама моњ њаќќи мењнати аъзоён пардохт мешуд, ба пада-
рам њамон меъёри муќаррар шудаи хољагї дода мешуд.Ба 
ќадри мењнати зиёдаш намерасиданд.

Ин њамаро дида ва шунида ба дунёи андеша фуру 
мераваму мегўям:-Мењнаткаш-ранљбари сањро дар њама 
давру замон хуб ќадрдонї нашуда ва имрўз њам њамчунин 
аст. Ба зами њамаи ин падарам аз мењнати сањро дилмон-
да нашуда бештар зањмат мекашид.  Ва баъдан ўро ба 
бригадаи дигар ба кор хостанд,рад накард. Субњи барваќт 
сўи сањрои пахтазорон мерафту шоми торик аз онљо бо 
ќомати хамида ба хона бармегашт. Ангуштони ў аз зарби 
каланд задан хеле ќавию сахт шуда буданд.

Баъди хўроки шом ба панљањои  шахшулаш равѓан ё 
вазелин мемолид,то фардо мулоим гарданду дасташ ка-
ландро хуб дошта ба зери хоки зархез зарба зада таво-
над. Боз аз њама муњим он буд, ки чунин марди фидокорро 
дар сањрои гармї пахтазорон интизор буданд.

Ана ин чанд њарфе буд,аз рўзгори гузаштаи  падари 
дењќонам, ва аз гуфтаву ногуфтањои дар њаќќаш рўи ав-
роќи сафед оварда.

СОБИРИ ФАХРИДДИН,
собиќадори матбуот

«Одамизод шири хом хурда» 
мегўянд дар урфият. Ба дуру-
стии ин сухан Саидљон акнун 
бовар кард. Хислати Саидљон 
њамин буд, ки дар як рўз чанд 
касро бо њазлу шўхи фиреб 
дода,  аммо бовари надошт, 
ки рўзе фиребаш медињанд. 
Чун њаррўза Саидљон ба кор 
шитоб дошт. Инак, ў пиёда (бе 
мошинаш) мерафт. Ногоњ хан-
даи баланди духтарон ўро ба 
худ овард, ба аќиб нигоњ карда, 
як гуруњ духтаронро диду дар 
љояш истод. Онњоро мешинохт. 
Сарвари духтарон Раъно буд, 
ки њар ду дар як синф мактаби 
миёнаро хатм карда буданд. 
Саидљон баробари наздик шу-
дани духтарон салом дода бо 
чењраи пур аз табассум онњоро 
истиќбол гирифт.

Салом Раъно, саломатї 
корњо чї тавр? пурсид ў.

Рањмат, наѓз кутоњакак, љавоб 
дод Раъно ва риштаи суханашро 
худ ба дигар тараф кашид.

Саидљон ману ту њамсинф 
будем, дар як мактаб дањ сол 
хондем. Чї мешуд, ки як рўз ба-
рои ман хизмат мекардї, љиддї 
карда мурољиат намуд.

Оњ чї хел хизмат? Раъно ба 
ман фањмон. Охир ман ба њељ 
чиз сарфањм нарафта истода-
ам...

Духтарон бошанд лаб ба хан-
да карда аз Раъно вањм мекар-
данд, сир бой намедоданд. Яке 
аз духтарон шердилтар шуда 
гуфт: Раъно, пагоњ шуморо ба 
туй таклиф карданї аст. Па-
гоњ сањарї худат ва мошнатро 
гирифта биё.  Дар туйи њам-
синфат хизмат кардан лозим. 
Раъноро бо мошинаи Шумо ба 
хонаи аќди никоњ мебарем, чї 
гуфтед акаи Саидљон гуфт ў.

Ин тавр бошад, хеле хуб. 
Майлаш, ман ба хизмат тайёр , 
гуфт хушњолона Саидљон.

Баъди рафтани духтарон 
даврањои мактабхонї ба ёдаш 
омаданд. Раъно яке аз дух-
тарони аълохон ва бисёр њам 
шухи синф ба њисоб мерафт. 
Кирдору гуфтор ва тарзи раф-
тори њар як шахсро таќлид 
мекарду њамаро механдонд. 

Њозир њам ў шўх аст, мабодо, 
ки ў шўхи накарда бошад, не 
наход шўхи карда бошад? Аз 
кор баргашта «Жигулиашро» 
тоза намуда монд. Њамин тавр 
рўзи дигар расо соати гуфташ 
роњи хонаи Раъноиноро пеш ги-
рифт. Ў мошинашро дар назди 
дари калон ќарор дод. Дар рўи 
њавлї писару духтарчањои кўча 
машѓули бозї буданд. Чаро 
ягон мошинаи дигар намето-
бад, ё дер монда бошам магар, 
њайрон шуда,  ба худ савол ме-
доду гоњ ба кўча ва гоњ ба рўи 
њавлї нигоњ мекард. Њамин 
дам модари Раъно дар назди 
Саидљон пайдо гашту мушкили 
ўро осон гардонд, баъди ањвол-
пурсї: Писарам ба ягон кас гaп 
доштед -мї? Ё ин, ки њамкори 
Раънољонї? Не очаљон, ман 
њамкораш нею њамсинфаш, 
гуфт ў. Њамсинфаш? бо тааљуб, 
пурсид зан. 

Ња њамсинфаш, хушњолона 
хандид Саидљон.

Хело хуб писарам, набошад, 

марњамат ба хона дароед чой 
тайёр.

Не модарљон, ташвиш нака-
шед! Дирўз Раъноро дида бу-
дам, гуфт, ки дар тўяш хизмат 
кунам. Модари Раъно яку якбо-
ра чунон хандид,  ки Саидљон аз 
шарму њаё суп сурх шуда рафт.

Оњ писарам вай шайтон,  
шухи кардааст...

Шўхї...
Ња, шўхї. Имрўз чанд касро 

бо њамин хел шухињояш фиреб 
дод. Раъно барои чи ин хел га-
пњои  дуруѓ  гуфта њамаро мас-
хара мекунї гўям.

Модарљон,  имрўз 1-апрел  
рўзи ханда мегўяд.

Ман надонам рўзи ханда-
ашро ...

Саидљон чї кор карданашро 
надониста зуд ба мошинааш 
нишасту роњи хонаро пеш ги-
рифт . Дар гўшаш њанўз хандаю 
сухани модари Раъно садо ме-
дод.

Рўзи ханда..Э мани бекалла 
фаромўш кардаам, ки имрўз 
якуми апрел аст.

РУСТАМ ХУШНАЗАРОВ,
 Сармутахассиси  

бахши омор

Баъди барњам хурдани давлати 
шўравї бархе одамон аз сабаби паст бу-
дани  шуурнокиашон дар аксари Республи-
кањои бародарї бо мансабталошон шарик 
гардида нооромињои калонеро ба амал 
оварданд. Аз он љумла дар Тољикистони 
бињиштосои мо низ чунин њодисањо- ѓо-
ратгарї,оташ задан,ѓасби моли мардум ва 
ѓайрањо рух дод,ки бо чашмони сарамон 
дидем.Њазорон одамони касбу кори гуно-
гун дар ин гирдоби бало љони худро аз даст  
дода   бе хонаю љой монданд.

Мардуми зиндамонда бањри  идомаи 
њаёт  ва  пайдо намудани  ризќу рўзии ои-
лањояшон  роњи наљот  мељустанд.

Аксари љавонон бо либосњои тобистона 
барои корљўи ба хориља сафар карда дар 
њавои сард бо касалињои гуногун дучор 
шуданд. Банда низ яке аз он мардоне бу-
дам,ки бањри аз марг наљот ёфтани ањли 
оилаам ба шањри Уляновск  собиќ Сим-
бирск, ки дар онљо дўстони русам зиндагї 
мекарданд ва мукотибаи хуб доштем са-
фар кардам. 23-юми ноябри соли 1992 ба 
хонаи дўстам Сергей Устинов расидам. 
Ањли оилаи онњо аз омадани ман мамнун 
шуданд. Зиёда аз як моњ таъми  хўрокњои 
тайёркардаи завчааш Оля дар дањонам  аз 
асал њам ширинтар буданд.

Њар гоњ ки хўрок мехўрдам гирдачањои 
гармаки очаамро ёд мекардам.

Баъди як њафта бозори маркази 
шањр,ки дар  соњили рости дарёи Волга 
љойгир аст ва он маконро соњили  шањри 
куњна ё маркази шањр њам мегўянд, раф-
там. 

Дар бозор мардумони тољики ноњияи 
Сухи Вилояти Фарѓонаи Узбекистон ба 
фурўхтани мевањои ќоќ машѓул бисёр  бу-
данд. Аз байни онњо ба Валї, Мањмадамин, 
Ќобил Шарофиддин, Сумбул Њайдаров 
ва дигарон шинос шуда бо ёрдами онњо, 
ки борњояшонро насия медоданд хариду 
фурўшро саркарда як миќдор маблаѓи ба 
даст меовардаамро ба фарзандон  равон 
мекардам.

Бачањои  тољикистони дар бозор рўз ба 
рўз зиёд мешуданд. Аз миён 8-сол сипари 
шуду бо як љавонмарди душанбегї бо номи 
Давлатмурод шинос шудам. Давлатмурод 
барои он ба ман маъќул шуд, ки худашро 
шайх мегирифт, ваќти хўрокхурї дар ошхо-
нањо аз љойњои хўрокпазии Тоторњо хўрок 
мехўрд ё аз пешхизматњо мепурсид, ки 
хўрок аз  гушти гову гусфанд аст ё хук. 

Баъд аз њамдењагонаш фањмидам,ки 
писари Мулло Мирзоназар буда дар наз-
дикии фурудгоњи шањри Душанбе зиндагї 
мекардаанд. Ў аз Душанбе будани бан-
даро фањмида боз њам худашро шайхтар 
метарошид. Мо њар сол зимистон ба Ватан 
омада аз паи ободии хона мешудем ва 
моњи март боз сафар макардем. Давлат-
муроди шайх инро пай бурда ба ман гуфт. 
Агар илољат бошад ба ман 5-6 њазор рубл 
ќарз монда рав њамин, ки омадї бармегар-
донам. Ман њам бовар карда ба ў 5-њазор 
рубл додам ва охирњои моњи марти соли 
2001 баргаштам.

Баъди 2 рўз  аввал ба њуљрае,ки иљора 
гирифта буд ва сониян ба бозор рафтам.
Чї хеле мегўянд пай њасту Њайдар нест. 
Фањмам Давлатмурод Шайх нею фиребгар 
будааст. Њамон лањза байте ба ёдам омад:

Тавба фармоён чаро худ, 
тавба камтар мекунанд,

Чун ба хилват мераванд  он кори
 дигар мекунанд,

 Дар дигар шањрњо боз кињо ба доми  ин 
шайхи фиребгар  афтода  бошанд бароям 
номаълум. Куњ ба куњ намерасад, одам ба 
одам мерасад гуфтаанд гузаштагонамон. 
Мо њам ба умеди дидор рўзњо паси сар ме-
кунем.

        ДАВЛАТБЕК ШАРИФОВ

ПАДАРОНРО 
ЭЊТИРОМ КУНЕД!

Аз  рўзгори гузашта ШАЙХ  
Ё ФИРЕБГАР

«Хизмат мекунї ?!»
Њаљвия
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Бемории дарунравї дар 
байни кўдакон бенињоят 
зиёд во мехўрад. Дар љањон 
ин намуди  беморї дар љои 
2 юм меистад ва Њамасо-
ла аз он 760 њазор кўдакон 
мефавтанд ва таќрибан 1,7 
млрд њолати беморшавї ба 
ќайд гирифта мешавад.

Ба бемории дарунравї 
бештар кўдаконе, ки аз но-
расогии ѓизо ва паст будани 
системаи масъуният азият 
мекашанд,гирифтор меша-
ванд.

 Дарунравї   дар  бемо-
рони  гирифтор   дар як ша-
бонарўз зиёда аз се мароти-
ба мебошад.

Дар ноњия дарунравї 
дар фасли тобистон нисба-
тан зиёд вомехўрад. Сабаби 
асосии ин беморї фаъол 
шудани бактерияњо,вирусњо 
дар фасли тобистон аст. 
Таъмин намудани ањолї  бо 
оби ошомидании сифатнок, 
паст будани маърифатно-
кии ањолї оиди пешгирии 
беморї, инчунин пурра љамъ 
ва нобуд накардани њама 
гуна партовњо мебошад.

 Омилњои беморшавї:
Манбаи беморї : 

об,наљосат,шахси бемор ме-
бошад.

-Сирояти бактериявї,
-Сирояти вирусї,
- Паразитњо,
-Истифодаи дуру дарози 

антибиотикњо.
    Оризаи асосии бе-

мории дарунравї ин дегит-
дротатсия,яъне беобшавии 
бадан мебошад.Аз ин сабаб 
кўдак чи ќадар хурд бошад, 
њамон ќадар хавфи дегидро-
татсия зиёд мешавад.

Њамаи кўдакони да-
рунрав аз рўи дараљаи бе-
обшавї тасниф карда ме-
шавад.

-Беобшавии вазнин
- Беобшавии муътадил
- Беобшавї нест.
 Аломатњои сарирї.
 Наљосат дар як рўз зи-

ёда аз се маротиба, баланд 
будани  њарорати бадан, њи-
сиёти ташнагї,беобшавии 

бадан,суст њамвор шудани 
чини пуст.

Табобат.
Табобати бемории да-

рунравї аз рўи се наќша гу-
заронида мешавад. Наќшаи 
А,Б,В.

Наќшаи А- Муолиља дар 
хона . Додани регидрон, 
синк,давом додани синама-
конї.

Наќшаи Б- Табобат дар 
нуќтаи табобатии регидро-
татсияи дањонї дар мудати 
4 соат , ки дар њамаи Мар-
казњои саломатии дењотї 
ва Бунгоњњои тиббї  ташкил 
карда шудааст.

Наќшаи В- табобат дар 
статсионар.

Талабот ба моеъ аз ваз-
ни кўдак вобастагї дорад.

Пешгирии беморї.
Одитарин чорабинињо 

вуљуд доранд, ки метаво-
нанд одамонро аз сироятё-
бии беморињои дарунравї  
эмин доранд.

Мо бояд истеъмоли оби 
љўшонидаро фаромуш на-
кунем. Таомро барои як ис-
тифодабарї тайёр намоем. 
Агар хўрок беш аз меъёр 
тайёр шуда бошад , бево-
сита пеш аз истеъмол онро 
љўшонидан лозим аст,чунки 
дар пасмондаи таъом ме-
тавонанд бактерияхо љамъ 
шуда сабаби беморињои да-
рунравї гардад.

Барои пешгирии пањн-
шавии сироятњо тавассути 
пашша, њамаи партовњоро 
гўр кардан , сузонидан ё бо 
усули бењаво нобуд сохтан 
зарур аст.

Инчунин яке аз воси-
тањои маълумтарини пеш-
гирии ин беморї: пеш аз 
истеъмоли мева ва сабза-
вотњо , онњоро  бояд шустан 
лозим ва пеш аз истеъмоли  
таъом ва баъди ќазои њољат 
дастонро њатман бо собун 
шустан мебошад.

Бобогулова М.
директори Маркази 

Њамбастагии 
Беморињои кўдаконаи 

ноњияи Ќубодиён 

Форсї-дарї шуд
Забони давлат,
То рушд ёбад
Забони миллат.

Ѓазнавиён гашт 
Мулки забардаст,
Сомониён худ
Тахт дода аз даст.

Бар сари ќудрат
Омад  Ѓуриён,
Љоњу љалол гашт
Насиби эшон.

Ѓуриён бадбахт
Гардида аз тахт,
Мулк дода аз даст
Бо дили 

лахт-лахт.
                     
            4.

      Омад даври
Хоразмшоњї,
Ўро накў фол 
Бошад шоњї.

Оташу љангро 
Набинем њаргиз,
Вањшоният буд
Даврони Чингиз

Темуриён њам
Гардида сардор,
Тахти муѓулро 
Карда торумор.

Темуриёнро 
Бо фитнаю шўр,
Шайбонихон кард
Аз иззу љоњ дур.

Шайбонихон гашт
Соњиби давлат,
Аз худ намуда 
      Он љоњу савлат

Шоњи тавоно
Аштархонињо,
Гирифта ин мулк
Аз дасти онњо.

Имомќулихон
Зўру тавонгар,
Кўлоњї шоњї
Бинмуда бар сар.

              5
Чун баъди эшон 
Субњонќулихон,
Гардида њоким 
Аз рўи фармон.

Зуру баќувват
Убайдуллохон,
Бар тахти шоњї
Надодаш имкон.

Маѓлуб гашта
Убайдуллохон,
Бар сари ќудрат
Омад  Субихон.

Таърихи куњан                                             
Дорад “Ќубодён”,1

Ёдгорињояш 
Монд аз ниёгон. 

Тахти Ќубоду 
Њам Тахти Сангин, 
Аз Ќалъаи Мир 
Дил  ёбад таскин. 

Давлати Бохтар 
Омад дар ин дар, 
Ќубодиёнро
Кард зеру забар. 

Њахоманишњо
Дар дил кудурат, 
Бар мулки Бохтар 
Ёфтанд ќудрат. 

Аз”Ганљи Ому”
Ёфтем мо хабар, 
Искандар  онро 
Бинмуда  аз бар. 

          2
Селевкиён низ 
Гардида ќодир,
Бурда аз ин мулк
Чизњои  нодир. 

Юнону Бохтар
Гашта ќавитар,
Ливои шоњї
Бардошта 

бар сар.

Кушониёнро 
Толеъу њам бахт,
Расида навбат
Бар тољу ин тахт.

Бинем дар љанг
Њайтолиёнро,
Сохтанд маѓлуб
Кушониёнро.

Давлатро Туркњо
Карданд аз худ,
Њайтолиёнро
Бинмуд нобуд.

Бар сари давлат
Бинем Арабњо,
Он мулки Туркро
Бурданд ба яѓмо.

           3
Љори намуданд
Чун дини Ислом,
Некў ба њар кор
Бигрифта иќдом.

Сомониён њам
Давлати пурзўр,
Аз тахт Арабро 
Бинмудаанд дур.

Форсї-дарї шуд
Забони давлат,
То рушд ёбад
Забони миллат.

Ѓазнавиён гашт 
Мулки забардаст,
Сомониён худ
Тахт дода аз даст.

Бар сари ќудрат
Омад  Ѓуриён,
Љоњу љалол гашт
Насиби эшон.

Ѓуриён бадбахт
Гардида аз тахт,
Мулк дода аз даст
Бо дили 

лахт-лахт.
                     
            4.

      Омад даври
Хоразмшоњї,
Ўро накў фол 
Бошад шоњї.

Оташу љангро 
Набинем њаргиз,
Вањшоният буд
Даврони Чингиз

Темуриён њам
Гардида сардор,
Тахти муѓулро 
Карда торумор.

Темуриёнро 
Бо фитнаю шўр,
Шайбонихон кард
Аз иззу љоњ дур.

Шайбонихон гашт
Соњиби давлат,
Аз худ намуда 
      Он љоњу савлат

Шоњи тавоно
Аштархонињо,
Гирифта ин мулк
Аз дасти онњо.

Имомќулихон
Зўру тавонгар,
Кўлоњї шоњї
Бинмуда бар сар.

              5
Чун баъди эшон 
Субњонќулихон,
Гардида њоким 
Аз рўи фармон.

Зуру баќувват
Убайдуллохон,
Бар тахти шоњї
Надодаш имкон.

Маѓлуб гашта
Убайдуллохон,
Бар сари ќудрат
Омад  Субихон.

Он беки Њисор
Буд марди хунхор,
Субихон дар љанг
Гашта торумор.

Бурда халоиќ 
Бо худ гаравгон, 
Буданд њама зор 
Бар тиккаи нон.

Музаффар, аммо 
Мири Бухоро, 
Мутеъ бинмуд
Мулки Њисорро.

Ў дода фармон 
Бањри асирон, 
Обод созед
Мулки “Ќубодён”
      6
Њаити Сањбо
Бо илму фазлаш,
Гарчї бишуд бек
Намудан  ќатлаш.

Мулло Исоро
Бинмуда таъин,
Андар “Ќубодён”
Беки охирин

Инќилоби рус 
Ѓалаба бинмуд
Халќи мазлумро
Кард шоду 

хушнуд.

Артиши Сурх њам
Омад Бухоро,
Зери тасарруф
Бигрифта онро. 

Бархест дар љанг
Амир Олимхон,
Маѓлуб гашта 
Рафт сўи Афѓон.

Тарафдоронаш
Бо шўру ѓавѓо,
Гардида саркуб
Аз дасти Сурхњо.

Дода ба дењќон
Заминро  Шўро 
Аз сидќ мењнат
Карда ба сањро.

     7                                                                              
Дорою  нодор                                            
Њама баробар,                                          
Чењрањо хандон                                        
Мисли бародар.                                        

Дар кори сањро                                       
Якљону яктан,                                           
Бинмуда кушиш                                      
Дар рушди Ватан.                                    

Гитлери хунхор                                       
Беномус- беор,                                         
Овард ба мардум                                   
Балои бисёр .                                           

Рафтанд мардум                                  
Бар њифзи  Мењан,                                  
То пок созанд                                          

Онро зи душман.                                  

Дар дили онњо                                      
Ормону маќсуд,                                    
То ки бисозанд                                     
Гитлерро нобуд.                                    

Он афсарони                                         
Далеру матин,                                        
Шикаст  доданд                                   
Адуи  бадкин .                                      

Дар Рейхстаг
Гузошта  Парчам 
Душмани лаъин
Аз шарм сар хам.  
         8
Дар љанги Гирмон
Љон додаю тан,
Бархе ќањрамон
Гашта бар Ватан

Муттањид њама
 Дар кори калхоз,
 Зиндагии халќ 
Аз нав шуд оѓоз.

Соњиби замин
Гардида дењќон,
 Бо њам намуданд
Хизмати шоён.

Яке бигашта
Лоиќи иззат
Дигар бубинї
Ѓолиби Мењнат.

Дар дашту даман 
Об гашта љорї,
Њосили бисёр
 Дар пахтакорї.

  Асоси мењнат  
  Дар боѓдорї,
  Ѓаллаю пилла
  Њам чорводорї.
              
            9                                                              
Шукрона  созем                           
Дар рўи гетї,                                      
Буд соли пурфайз                       
Даври Саветї.  
                             
Валекин њайњот                            
Њама зи 

даст рафт,                       
Аз шўру кина                                
Хурсандињо рафт . 
                                                        
Аз кизбу риё                                 
Низоъи мардон                           
Сар шуд мољаро                          
Андар ду майдон.                        

Сад хашми бељо                          
Дар дили бадкин,                         
Гаштем бо њам                             
Душмани бадбин. 
                    
                       
 Љанги бемаънї                            
Чун шањрвандї,                           
Сад нописандї                           
Дар дил фикандї.                       

Дар лаби њар зан                        
Нолаи  фарзанд                        
Гўё, ки таќдир                              
                                            
Дода  ба мо панд.                       

Тифлони маъсум                        
Њайрон аз ин љанг,                     
Сарсону рањгум                         
Гардида дилтанг.                       
                10
Љамъ гашта 

мардум
Даруни сарњад,
Аз тири душман
Ањволашон бад .

Аму – дарёро
Бинмуда убур,
Бар хоки Афѓон
Ёфтанд дастур.

Гаштанд фирорї
Бар мулки Афѓон,
Пешвоз 

гирифтанд
Моро чу мењмон.

Чанд  соле он љо
Будем муњољир,
Дурї зи Ватан
Азобу дилгир.

Ногоњ вазида
Насими Вањдат,
Соњиби иќбол
Гардида миллат.

Омад сари тахт
Он шоњи одил, 
Њам марди 

майдон
Њам фарди оќил .

Мардумро даъват
Кард аз таги дил: 
Биёед обод
Созем мо манзил. 

11                                                   
Њама якљоя                                
Якдилу яктан,                             
Омода бошем                            
Дар њифзи Ватан.                       

То сар барорем                         
Аз як гиребон,                            
Гул- гул шикуфад                        
Љон Тољикистон .                        

Баргашта мардум                     
Бар хонаю дар,                           
Њам шоду масрур                      
Аз кори роњбар.                          

Дастњо ба боло                            
Бар сўи Худо ,                                 
Эмомалиро                                  
Бинмуда дуо:                              

“Бошї саломат                            
Бар сари миллат,                         
  Роњбари одил                              
Сарвари давлат”.                         
Моро насиб гашт                       
Ин Сулњу Вањдат,                          
Барои башар                               
Нишони ибрат.                          

Ёфтем Истиќлол                         
Њам бахту иќбол,                        
Некию дўстї                                
Дар кору афъол . 
         12                                          
Кушода гардид
Сад роњу наќбњо,
Ин аст нишони
Зањмати Пешво .
Мењнати њалол
Кори кишоварз,
Ёбем зи мењнат
Њосили пурфайз .

Озуќаворї-
Рушди саноат,
Њаёти моро
Созад ќаноат.

Чархаи аввал
Аз НОБ-и Роѓун,
Машѓули кор аст
Дар зери гардун.

Алвонљи Парчам
Муњаббати мост, 
Камоли дониш
Садоќати мост .

Ќубодиёнро 
Бинем имрўз,
Дар њар самте
Гардида пирўз.

Рушди маориф 
Тиббу кишоварз
Хоњем дар ин сол
Гардад пурфайз.

1” Ќубодён”- ба 
љои  Ќубодиён           

    
 Шералї  
Раљабов  

ЊАМА ПУЛРО 
ТАЛАБГОР АСТ

Њама пулро 
талабгор аст,

Њаќиќат бар кї 
даркор аст?

Дар он љойе,ки бозор аст,
Њаќиќатљўй ночор аст.
Падар дўсташ намедо-
рад,
Агар фарзанд нодор аст.
Падар бо ў намехандад,
Агар тифле,ки бемор аст.
Касе,ки молу зар дорад,
Ба ў пиру љавон ёр аст.
Надорад гар зару моле,
Њама ба ў чу аѓёр аст.
Падар моли писар хоњад,
Набошад гар зараш,

хор аст.
Бувад пеши падар 

маъруф.
Агар фарзанд 

пулдор аст.
Аз ин рў бањри њар инсон
Бидонед,пул даркор аст!.

Муњаммади 
Хатлонї

МАЪНОИ “ЗАН” 
ЗАДАН НЕСТ!

Феъли “задан”,ки “Зан”нест,
Маънои “Зан”-задан нест,
Зан-маънии њаёт аст,
Маънои адлу дод аст.
Зан-дасту домони пок,
Зан-марзу буми афлок.
Зан-маънии Ватан бод,
Маънои љону тан бод.
Зан –њамсару  зани мост,
Њамљону њамтани мост.
Зан –оташи тани мард,
Зан-оѓўши тани мард.
Зан –зўру давлати мард,
Зан –шўру савлати мард.
Зан- модари ману туст.
Зан-хоњари ману туст.
Зан-иќтидори олам,
Зан- эътибори одам.
Зан-офарида моро,
Зан –нури дида моро.
Зан –модари Гагарин,
Афрўхта Моњу Парвин.
Зан-зода љамъи моро,
Муслиму њам насоро.
Маънои зан-фаришта,
Мову туро сиришта.
Маънои зан,ки Момост,
Як умр зинда бо мост.

Кайњони Сўфї.

ПЕШГИРИИ БЕМОРИИ 
ДАРУНРАВЇ ДАР БАЙНИ 
КЎДАКОНИ ТО 5 СОЛА

БА ОЗМУНИ «ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИ АЗИЗИ МАН»

ДОСТОНИ ЌУБОДИЁН
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АСАЛ ВА ХУСУСИЯТЊОИ 
ШИФОБАХШИИ ОН

Дар истењсолоти кишоварзї занбуриасалпарварї њамчун 
як соњаи чорводорї љои махсусро ишѓол менамояд.

Ин соња самтњои зеринро фаро мегирад: истењсоли асал, 
праполис (марњам, ширеш) зањри занбур, шираи занбур, гар-
долудкунии занбур, афзоиши модарзанбур ва шумори ои-
лањои занбури асал.

Чанд сухан дар бораи асал, ки таваччуњи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон њам ба ин соња, яъне рушди соњаи 
занбурпарварї ва истењсоли асали хушсифат хеле зиёд аст, 
ифшо намоям.

Асал - хамчун моддаи дармонї аз ќадимулайём ба мар-
дум маълум буд. Нон ва асал њамчун ѓизоњои анъанавии мар-
дум аз замонњои гузашта њисоб мешуданд, ки донишманди 
бузурги халќи тољик Абуалї ибни Сино нонро бењтарин ѓизо 
ва асалро воситаи хуби табобат њисобидааст. Истифодаи 
асал дар тибби амалии ќадим фаќат аз рўи таљрибаи худи 
табибон буд. Танњо дар асри XX исти¬фодаи асал чун дору 
аз нигоњи илм пурра омўхта шуд. Бисёр навиштањои олимони 
пешин бобати хосиятњои шифоии асал ба кашфиёти олимони 
имрўза мувофиќ меояд. Истифодаи асал дар тибби муосир 
барои табобати касалињои фишори хун, гўшу бинию чашм, 
касалињои шушу љигар, меъдаю рўда, зиќќи нафас ва барои 
муътадил гардонидани мубодилаи моддањо дар организм ба 
роњ  монда шудааст.

Мардуми рус маќоле дар бораи асал доранд, ки чунин 
аст: “Мёд лучший друг желудка” (Асал дўсти бењтарини меъ-
да мебошад). Барои табобат кардани касалињои рўда, рўдаи 
дувоздањангушта, омоси меъда (гастрит) ва захми рўда, 
табиби шўравї профессор Ф.К. Меншиков чунини тарзи та-
бобатро мефармояд: 20-30 грамм асалро пеш аз хўрок ис-
теъмол кардан лозим аст. Шахсоне, ки туршии меъдаашон 
баланд аст, як чумча асалро дар як пиёла оби гарм њал карда 
ду соат пеш аз таом муддати ду ё дуюним њафта истеъмол 
намоянд. Таркиби асал нињоят нозук буда, он дар њарорати 
60е хусусиятњои давогии худро гум мекунад. Бинобар ин та-
бибон гармкунии асалро дар оташ тавсия намедињанд.

Глюкоза, фруктоза ва саха¬роза, ки таркиби химиявии 
асал аз онњо иборат аст, фаъолияти системаи асаб ва му-
шакњои баданро таъмин менамояд. Аз ин љост, ки Абуали 
ибни Сино барои ором намудани асаб асалобро фармуда-
аст. Тибби муосир њам асалобро барои ором намудани асаб 
истифода мебарад. Дар як пиёла оби љушонидашудаи сард 
як чумча асал илова мекунанд. Чунин тарзи табобатро барои 
бемории бехобї (бессоница) низ тавсия медињанд. Барои ка-
соне, ки бар асари касалињои дурудароз, камќувват ва лоѓар 
гаштаанд (асосан касалии сил) истеъмоли асал бо шир хеле 
судманд аст. Ба асал оби гиёњи сабр (алоэ) метавон илова 
намуд.   Асал барои мустањкам намудани мушакњои дил тав-
сия мешавад, Аммо меъёри зиёди онро бо чойи гарм хурдан 
лозим нест, чунки таппиши дилро зиёд менамояд. Тибби ќа-
дим асалро бо шарбати сабзавот барои фишори баланди хун 
тавсия мекунанд. Яъне як пиёла шарбати лаблабу, сабзї, 
лиму ва ќаламфурро як пиёла асал омехта карда шабонарўз 
дар зарфи шишагї дар љои салќину торик нигоњ дошта бо 
миќдори як ќошуќи рўзе 2-3 бор истеъмол бояд кард. Њини 
зуком шудан омехтаи асалро бо сир (чеснок) бисёр ба кор 
мебаранд, Барои ин сирро майда карда таносуби 1:1бо асал 
омехта, онро ба миќдори як ќошуќ бо оби гарм менушанд.

Асал барои кўдакон фоиданок аст. Ў ќобилияти хуби 
инкишофро таъмин менамояд.Таркиби хунро бењ карда са-
ломатиро мустањкам месозад.Њангоми шамолхўрї ширро 
љўшонида пас аз ширгарм шудан асалро илова карда,ба 
кўдак хўронидан хеле судманд аст. Инчунин барои кўдакони 
дар љои хоб пешоб мекардагї доруи хубест. Асал системаи 
асабро ором намуда намиро дар ваќти истироњати шабона 
боз дошта, кори гурдањоро сабук менамояд. Ба кўдакони 
гирифтори бемории диотез тавсия карда намешавад. Субњ-
гоњон ба дили нањор агар ним соат пеш аз хурокхўрї ним ё 
як чумча асалро истеъмол намоянд он кафолати солимии та-
моми узвњои шуморо дар давоми рўз медињад. Воќеан асал 
мувофиќи сарчашмањои тибби ќадим баданро аз моддањои 
зањрнок пок намуда, гирењњо ва бастагињои дањони рагњоро 
мекушояд. Шахсоне вомехўранд, ки њангоми истеъмоли асал 
ба зуком, сурхча, сардард ё бадњазмї мубтало мегарданд, 
чунин шахсон набояд асалро истифода намоянд. Њамчунин 
шахсони гирифтори бемории диабети ќанд асалро ба миќдо-
ри кам боэњтиёт, танњо бо маслињати духтур итеъмол кунанд, 
хуб мешавад.

Дар хусуси ранги асал њаминро бояд донист, ки ранги 
асал вобаста аст аз мавќеи љуѓрофї ва намуди растанињо. 
Асали ранги тира (сиёњтоб) дошта, нисбати асали сафеду 
зард аз моддањои биологї бойтар аст. Асал, ки дар он миќ-
дори глюкоза зиёд бошад, тезтар ба сахтшавї рў меорад ва 
асали аз фруктоза бой буда дертар сахт- шавиаш мушоњида 
мешавад. Ба њар ду сурат асал моњият ё ягон хусусияти да-
вогиашро гум намекунад.

ИНСОНЊОИ КОМАТБАЛАНДИ ДУНЁ
Имрўз миёни ањолии дунё, ки беш аз 7 млрд нафарро ташкил медињад, ин-

сонњои ќоматбаланд низ мављуданд. Аз њама инсони ќоматбаланд дар таърихи 
љахон шањрванди кишвари Амрико Роберт Вадлов ба њисоб меравад, ки балан-
дии ќомати ў 2 метру 72 сантиметр буд. Дар зимн дањгонаи ќадбаландтарин ин-
сонњои олам пешнињод мегардад: 1. Роберт Вадлов (ИМА) 272 сантиметр, 2. Цон 
Роган (ИМА) 268 санти¬метр, 3. Цон Кэрролл (ИМА) 263 сантиметр, 4. Леонид 
Стадник (Украина) 257 сантиметр, 5. Вэйно Мюллиринне (Финляндия) 251 санти-
метр, 6. Здуард Бопре (Канада) 251 сантиметр, 7. Султан Кёсен (Туркия) 251 сан-
тиметр, 8. Викас Алпал (Хинд) 251 сантиметр, 9. Дон Келер (ИМА) 249 сантиметр 
ва 10. Бернард Койн (ИМА) 249 сантиметр.

****
Айни њол дар дунё аз њама зани ќоматбаланд шањрванди давлати  Бразилия  

Эписани-да –Крус Силва мебошад,ки баландии ќомати ў 2метру 6сантиметрро 
ташкил медињад.

ШАБЕЊИ 
ЗИНДАГЇ БО 

ТАБИАТ 
Зиндагї бо табиат ба кулли 

шабењи  њамдигаранд, њам дар 
шукуфої ва њам дар таѓйирёбї. 
Дар зиндагї чизи азизтарини ин-
сон ин фарзанд аст ва фарзанди 
азизтарини табиат бошад, инсон.

Инсон сабзаест, сабзаи на-
внешзада, ки аз дили хок нури 
хуршеди фалак металабаду ме-
сабзад. Руњу симову љисми инсон 
бо њар як фасли сол пайвастагї 
дорад. Дар бањор руњамон бо-
лидаву симоамон мисли гул аст, 
аммо дар тирамоњ љуз зардии 
хазон наќшу нигоре боќї намемо-
над.

Зиндагї мисли рўди равон љо-
рист, њам ба сўи дашти бирён, њам 
ба сўи гулистон.Чун шоир шеър 
эљод мекунад, шеъри эљод кардаи 
худро рўйи коѓаз меорад, аммо 
дарё низ дар баробари худ шоир 
аст, шоирест, ки шеъраш обдору 
равон, савту садои хуш дорад, 
гарчи бесаводу безабон аст.

Агар табиати зебою нота-
крор намешуд, на бањоре буду 
на хазоне, на ишќе буду на ёре, 
на таровату зебоии гуле буду на 
овози булбуле. Табиат бе чаман 
намешавад, чаман бе андалеб, 
зиндагї бе орзу намешавад, орзу 
бе умед.

Дар зиндагї мо гоњ шуху гоњ 
љиддї њастем, лекин табиат шухи-
ро намепазирад, њамеша љиддию 
сахтгир аст. Дар зиндагї мо эњсо-
си хушбахтиро пеш аз њама дар 
будану нафас кашидан тасаввур 
мекунем, аммо дар табиат хуш-
бахтї ин дар шукуфтан аст.

Агар киште имсол насабзад, 
соли дигар умеди сабзиданаш 
њаст. Агар умеду муњаббат дар 
дили  мо насабзад, љойи афсўс 
аст. Агар куњи осмонбўсе ба за-
мин яксон шавад,љойи ѓам нест, 
вале агар дарди муњаббат коњиш 
ёбад, љойи пушаймонист, ки бе 
ў одамї  худро намеёбад ва ба 
чашми одамон  комил наметобад.

Дар зиндагї инсон њамеша 
шоду  ба монади гул мудом шу-
куфон нест. Дар зиндагї одаме 
нест, ки бе ном бошаду дар ин ду-
нёи фонї умеди фардо надошта 
бошад, лекин дар табиат гиёњњое 
њастанд, ки худрўянду беноманд. 
На зеби гулшане њастанду на оро-
иши кокуле. Валекин бо њазорон 
орзу аз хок мерўянд, месабзанд, 
то ки тухми хешро ба мерос гу-
зоранд.Он гиёњњо рўшноии шам-
си тобон металабанду аз њаёт 
умедњо доранд, ки шояд замоне 
фардњои табиатдўсте ба онњо 
майлу раѓбат пайдо намуда, забо-
ни безабониашонро биомўзанду 
барояшон ном бигзоранд…боз 
боз

Бознашр

Иммунитет ва ё масунияти бадани 
нафароне, ки мунтазам зиёда аз 10 со-
ати ваќти худро дар љои кор  мегузаро-
нанд, 3 маротиба пасттар мешавад.

***
Хавфи садамаи истењсолї дар ода-

моне, ки дар чои кор аз њад зиёд хаста 
мешаванд, 66 фоиз зиёдтар аст.

                                                  ****
Ќобилияти зењнии одамоне, ки дар 

як њафта зиёда аз 55 соат кор меку-
нанд, нисбат ба њамкорони камкорашон 
пасттар аст.

***
Нафароне, ки дар як њафта зиёда 

аз 55 соат кор мекунанд, нис¬бат ба 
онњое, ки дар њамин муддат зиёда аз 30 
соат кор мекунанд, ба сигор ва машру-
бот бештар майл мекунанд.

****
Хавфи фишорбаландї дар нафа-

роне, ки дар як њафта аз 41 то 50 соат 
кор мекунанд, нисбат ба нафароне, ки 

дар њамин муддат на зиёда аз 40 соат 
кор мекунанд, 14 фоиз зиёдтар аст.

****
Сокинони Мексика серкортарин дар 

љахон мебошанд. Онхо дар як сол 2237 
соатро дар љои кор мегузаронанд. Аз 
њама камтар со¬кинони Њолланд кор 
мекунанд, яъне 1381 соат дар як сол. 
Сокинони Росия ба њисоби миёна дар 
як сол 1980 соатро дар љои кор мегу-
за¬ронанд.

**** 
Занњое, ки дар як њафта 49 соати 

ваќти худро дар љои кор ме¬гузаро-
нанд, нисбат ба њамсолони худ, ки дар 
як њафта 35 соат кор мекунанд, 2 маро-
тиба бештар аз фарбењї ва вазни бар-
зиёд азият мекашанд.

****
Бекорї нисбат ба серкорї хатар-

ноктар аст. Набудани љои кори доимї 
хавфи худкуширо ба андозаи 20 фоиз 
бештар мегардонад.

САЙЌАЛИ  
АНДЕША

Заифии хотира аз машќ надодани 
он аст.

***
Мењнат пеши беморї сади 

душворгузар мегузорад.
****

 Мењнат ѓамро мезуддояд
                ****

Љисми чавон бо мењнат обутоб 
меёбад.

                          ****
Аз замини мењнатхурда дида чизи 

зеботаре нест.
****

Амал кун, агар метавонї.
****

Њеч як ихтироот яку якбора комил 
намешавад.

****
Дар фароѓат низ андозаро нигох 

доред.
****

Љоњилї  шаби беситораи аќл  аст.

****
Аќли инсонї аз хонишу андеша 

тарбият меёбад.
****

Таърихро надонистан умре кўдак 
мондан аст.

****
Фалсафа - модари њамаи илмхо.
                       ****
Геродот - падари таърих.

*****
Таърих - шоњиди айёми гузашта, 

равшангари воќеият, хотираи зинда, 
устоди хаёт, ахборрасони ањди бо-
стон мебошад.

****
Илм аз омўзиш ва мушоњидаи та-

биат ба миён омадааст.
                          ****
 Ихтирооти  аљдодонамонро  до-

нистан  њатмист.
****

Хирад доштан кам аст, истифода 
бурдани он муњим аст.

Сиcepон

Гирдоваранда  
Зайнаб Садирова

Э Ъ Л О Н
Ба диќќати сокинони ноњияи Ќубодиён! Дар бинои маќо-

моти иљроияи њокимияти давлатии ноњия, ошёнаи дуюм Бю-
рои  давлатии њуќуќии МД «МЁЊ» аз 1-уми марти соли љорї   
ба фаъолият оѓоз намудааст .

Фаъолияти њуќуќшиноси маркази мазкур аз расонидани 
ёрии њуќуќии ройгон (дар маслињат ва ё машварати њуќуќї, 
тартиб додани ариза ва ѓайра) иборат мебошад.

Њамарўза аз соати 8:00 пагоњї то анљоми рўзи корї бо 
телефонии 93-355-59-81 метавонед ба пурсишњои худ посухи 
дилхоњ пайдо намоед.  

Номаи камоли гумшудаи 
силсилаи БР№02458, ки 
онро  соли 1983 МТМУ №37-
и ноњияи Ќубодиён ба Дав-
латов Амражон Султонович 
додааст,  эътибор надорад.

***                                                                                           
Номаи камоли гумшудаи 

силсилаи Т-АТА  №0428700, 
ки баъди хатми синфи 9- 
онро  соли 2016 МТМУ №51-
и ноњияи Ќубодиён ба Ка-
рамзода Таманои Бобохоља 
додааст,  эътибор надорад.

***                                                                                          
Номаи камоли гумшудаи 

силсилаи Т-АТА  №0718, 
ки баъди хатми синфи 
11- онро  соли 2000 МТМУ 
№21-и ноњияи Ќубодиён ба 
Њусанов Шамсулло Изатул-
лоевич додааст,  эътибор 
надорад.

***
Номаи камоли гумшудаи 

силсилаи ТУ №388915, ки 
баъди хатми синфи 10 онро  
соли 1975  МТМУ №1-и 
ноњияи Ќубодиён ба Њавло-
ев Мухриддин додааст,  эъ-
тибор надорад.

***
Сертификати њуќуќи 

истифодабарии замини 
наздињавлигї дараљаи 
№0691944, ки онро  бо 
Ќарори Љамоати дењоти 
«Заркамар» аз 27.05.2008 
сол  тањти №75  КДФ БММЃ 
ноњияи Ќубодиён ба Абдиев 
Сунатулло додаст эътибор  
надорад.

***
Сертификати њуќуќи ис-

тифодабарии ќитъаи за-
мини нуќтаи фурўши ма-
водњои сўзишвори дараљаи 
№0148834, ки онр  ба ки-
тоби баќайдгирии корхона 
тањти №21  КДФ БММЃ ноњи-
яи Ќубодиён ба Сафаров 
Изатулло додаст эътибор  
надорад.

***
Шартномаи хариду фу-

руш аз 2 апрели соли 2007, 
ки аз тарафи натариуси 
давлати ба    шањрвандон 
миёни  Тошќулов Юлдош 
Хушматович ва Махсумова 
Гулнора Њамитовна додаст, 
ки дар фењрести тањти №1-
ш-39 сабт гардидааст беэ-
тибор дониста шавад.

***

Шиносномаи силси-
лаи А8306069, ки онро 
ШВКД-и ноњияи Ќубодиён 
аз 19.08.2014 ба Рахматул-
лоев Саид  Егиевич додаст, 
бинобар сабаби гум шудан 
эътибор надорад.

***
Шиносномаи силси-

лаи А5524522, ки онро 
ШВКД-и ноњияи Ќубодиён 
аз 18.09.2009 ба Абдужа-
бборов Шерали Юсупович 
додаст, бинобар сабаби гум 
шудан эътибор надорад.

***
Номаи камоли гумшудаи 

силсилаи А №330644, ки 
баъди хатми синфи - онро  
соли 2005 МТМУ №47-и 
ноњияи Ќубодиён ба Фай-
зуллозода Фарухи Турахон 
додааст,  эътибор надорад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

ОДАМОНИ ДАР ЉОИ КОР БИСЁР 
НИШАСТА ХАСТА МАШАВАНД
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Нишонии мо: 68943, н.Ќубодиён,  
кўчаи И.Сомонї 200.

Рўзнома 07.01.2019. тањти №119рз-97 дар Вазорати 
Фарњанги ЉТ ба ќайди давлати гирифта шудааст.

Тожикистон Республикаси Президентининг  2018 йил 13 декабр, АП-1140 фармони асосида  ободончилик  ишларига  ривож бериш, 
бунёдкорлигу яратувчанлик,  шањру  ноњиялар, шањарча ва ќишлоќ  жамоатларида  ва мањаллаларда  ўз-ўзини  англаш, ватандўстлик, 

ањолини  кўпроќ ободончилик, кўкаламлаштириш  ишларига  жалб эттириш ва  экологик  маърифатни юксалтиришга йўналтирилган амру 
фармонларнинг бажарилишига њисса ќўшайлик! Олинган маълумотларга кўра бу борада  ќилинаётган ишлар  кўнгилдагидек эмас.Яшаб 

турган жойларимизни обод ќилиш, Ватан равнаќи, ободончилик ва бунёдкорлик ишларига њисса ќўшиш њар биримизнинг вазифамиздир.

Куни кеча ноњия Аренаси майдони њарбий хизматга  ихти-
ёрий хоњиш билдирганлар ва уларни жўнатишга келган ота-о-
налар, яќин ќариндошлар, ноњия ташкилот  ва идоралари рањ-
барлари билан тўлди. Ноњия фарњанг идораси санъаткорлари 
куй-ва  ќўшиќларида она Ватан, тинчлик, дўстлик, бирлик, 
бунёдкорлик, ватансеварлик каби юксак инсоний хислатлар 
тараннум этилди.

Арена эшигидан ихтиёрий  њарбий хизматга отланишган, 
оппоќ форма кийиб олишган йигитлар кириб келганда њамма  
ўрнидан ќалќиб, уларни чапак чалишиб ќарши олишди.

  Ноњия раиси муњтарам Файзуллозода З.Х. сўзга чиќиб, 
жумладан шундай  деди:

- Тожикистон Республикаси Ќуролли кучларига хизмат 
ќилиш, шарафдир. Тожикистон Республикаси Мустаќилли-

ги  йилларида  миллий Армия  њарбий- техника  базаси му-
стањкамланиб, Ќуролли кучлар  малакали њарбий кадрлар 
билан  таъминланди. Њарбий ќисмларда  йигитларнинг  йи-
гитлик бурчларини адо этиши учун барча шароитлар муњайё 
этилган. Ноњия ёшлари ўз йигитлик бурчларини  шараф би-
лан адо этишиб келишмоќда. Ишончим комилки, сизлар њам  
йигитлик бурчларингизни шараф билан адо этиб, мамлака-
тимиз сарњадларини шараф билан њимоя этиб, ќайтасизлар.

         Сўнгра њарбий хизматга отланган йигитларга ноњия 
бош имом хатиби домла Зайниддин Ќаршиев  оќ дуо бериб, 
йигитларни Ватанга содиќ хизмат ќилишга чаќирди.

“  Кулча тишлатиш”  маросими адо этилгач,  куй ва ќў-
шиќлар остида йиѓилганлар раќсга тушишиб, њарбий хизматга 
отланганларни умид ва ишонч билан кузатиб ќолишди.

Ња, “Йигит омон бўлса, хавфу хатар 
йўќ”. Буни  рўзгор кўрган, ќийинчиликлар-
ни  бошдан кечирган, њарбий хизмат ќил-
ган  кишиларгина билишади. Кузатишга 
келганар орасида  Њожи Худойберди Бо-

бобомуродовни учратиб ќолдим. Њожи Ху-
дойберди бобо тажрибали дењќон, кўпни 
кўрган  донишманд инсон. Кўп сафар ќил-
ганиданми, кўп нарсани кўрган. Мушоњида 
билан гапиради. Барча фарзандлари ўзи-
дек оќкўнгил, мењнатсевар, њалол ва диё-
натли.Невараси Абдулатифни њарбий хиз-
матга илњомлантириб, ихтиёрий  равишда 
Њарбий Комиссариат  эшигига олиб келган 
њам  Њожи Худойберди.  

Суратда : Абдулатиф Бобомуро-
дов онаси Фирўза, бибиси Азизой, бо-
боси Њожи Худойберди Бобомуродов 
билан.

Кулча тишлатиш 
маросими

Азалдан халќимиз  аскар соѓ-омон бориб 
келиб, ўз уйида,  ўз яќинлари ичида  ризќини  
териб юрсин,- дея  унга кулча тишлатган. Бу  
“Кулча тишлатиш”маросимида  халќнинг эзгу 
орзу ва умидлари  ўз ифодасини топган. Нон 
ризќу рўз, кундалик њаётни усиз тасаввур этиб 
бўлмайди.Тишлатилган нон эњтиётлаб олиб 
ќўйилади. Унга ќаралганда  уни тишлаган  
аскар эсланади. Беихтиёр  ќўл дуога  очилади.  
Аллоњдан  жигаргўшаларининг сињат ва сало-
мат келиши илтижо ќилинади. 

  “ Кулча тишлтиш “ маросимини ноњия Ра-
иси топшириѓи билан ноњия њукумати оила ва 
хотин-ќизлар  билан ишлаш бўлими мудираси 

Хосият Зарипова ва бош мутахассис  Зўњра 
Њаќназаровалар  жойига келтириб  амалга 
оширишди.

М. Абдуллаев

  7 апрел - 
Ќубодиён ноњияси 

ташкил топган айём
Ќубодиён ноњияси ташкил топганлигига  41 йил бўлди.
Жорий йилнинг 7 апрел куни тањририят идорасига 

устоз Неъмат Муњаммад Саид кириб келди. Саломлаш-
гач, “Биласизми, бугун ќандай кун? Ќубодиён ноњияси 
ташкил топган кун”, деб ќолди. Кейин ўз таассуротларини  
шундай ўртоќлашди:

-1978 йил 7 апрел куни Тожикистон Олий Совети Пре-
зидумининг ќарор чиќди. Ќарорда таъкидланишича, Ќабо-
диён (њозир Ќубодиён) ноњияси Шањритуз ноњияси њудуди-
дан алоњида ноњия сифатида ажралиб чиќди.   Маъруф 
Њакимович Њакимов ташкилий бюро раиси, Аломиддин 
Шарипов ташкилий комитет раиси этиб сайланди. Ноњия 
партия комитети  конференсиясида Маъруф Њакимович 
Њакимов район партия  комитети биринчи котиби этиб 
сайланган бўлса, ноњия мењнаткашлари депутлари район 
Совети  Сессиясида   Аломиддин Шарипов ноњия ижро-
ия комитети  Раиси этиб сайланди. Бир ой ичида район 
рањбар ташкилотлари ва муассасалари шакллантирилиб, 
уларнинг рањбарлари тайинланди. Мен эса район партия 
комитети ташкилий ишлар бўлими  инструктори бўлиб иш 
бошладим.1978-1979-1980 йилларда ноњия пахтакорла-
ри   45-50 минг тонна давлатга пахта сотиб, бошќа ишлаб 
чиќариш мањсулотлари њам наќшадан зиёд ижро этишди. 
Ноњия Республиканинг кўчма Ќиз байроѓини ќўлга кирит-
ди.

Устоз Неъмат Муњаммад Саид Ќубодиён ноњияси   
њаќида чуќур билимга эга. Ноњия ўтмиши ва њозирини  
яхши билади. Чунки  устоз ноњия комммунистик партия ку-
митаси ташкилий бўлим  инструктори, маънавият бўлими 
мудири, кейинчалик ноњия партия комитети биринчи коти-
би, “Шараф” (њозирги “Тахти Ќубод”) рўзномаси муњаррири 
вазифаларида ишлаган.

Муњаммад Исо

Йўлинг бўлса гар равон,
Мушкилинг бўлар осон.
“2021 йили севимли Тожикистонимиз  давлат мустаќилли-

гининг  30 йилллик улуѓ байрамини  нишонлаймиз.
Биз  бу  муќаддас  ва муборак  миллий  байрамни муносиб 

кутиб олиш учун  кўпгина  ободончилигу  яратувчанлик  ишла-
рини режалаштирганмиз.”-, дейилади 2018 йил  26 декабрда  
Тожикистон  Республикаси Президентининг  Тожикистон Ре-
спубликаси Олий Мажлисига йўллаган навбатдаги Паёмида

Тинчлик ва миллий бирлик асосчиси -   Миллат пешвоси, 
Тожикистон Республикаси Президенти  муњтарам Эмомали 
Рањмон 2019  -2021 йилларни  ,,Ќишлоќлар, сайёњлик ва халќ 
њунармандчилигини  ривожлантириш” йиллари  деб эълон 
ќилди.

Ободончилик ва бунёдкорлик  мамлакатимиз равнаќига 
њисса ќўшишига шак-шубња йўќ. Шу маќсадда “Тахти Сангин” 
ќишлоќ жамоатида њам ободончилик ишлари ќизѓин олиб бо-
рилмоќда. Йўл четидаги ариќлар тозаланди,йўл ёќалаб ќурил-
ган уйлар ва деворлар ќум- шувоќ ќилиниб, оњакланди.

Ўтган йилдаги хайрли ишлар бу йил њам давом эттири-
либ,  ноњия Раиси муњтарам Файзуллозода З.Х. ташаббуси 
ва рањбарлигида “Тахти сангин” ќишлоќ жамоати њудудида 
жойлашган  “Њаваскор”- “Тешиктош” йўналишидаги автомобил 
йўли  таъмирлаш ишлари бошланиш  арафасида турибди. Шу  
маќсадда   таъмирлашга керакли бўлган шаѓал ва ќум захира 
ќилинмоќда.

Йўл таъмирлаш ишлари бўйича  жамоатчилик комиссия-
си  раиси Соатмурод Холбўтаев берган ахбаротга ќараганда,  
бу хайрли ишга  њисса ќўшишга мойил бўлган саховатпеша 
инсонлар сони  бу йил  њам  кўпаймоќда.  Ўтган йил бу савоб 
ишга ўз маблаѓи билан њисса ќўшган   Саттор  Давлатов бу йил 
њам бу хайрли ишга њисса ќўшмоќда. Бу кишидан ибрат олган 
Њожи  Мањмадали  Шамсиддинов шахсий жамѓармаси њисоби-
дан 240 тонна тоштегирмонда майдаланга тош (шибенко) ва 
унга аралаштириш учун 100 тонна  ќум  олиб келинди. Шуни 
њам ќайд ќилиш ўринлики, ўтган йили юќорида кўрсатилган ав-
томобил йўлининг 10 километридан кўпроѓи таъмирдан чиќа-

рилган эди. Бунга ноњия йўл ќурилиш идораси рањбарлик ќил-
ган эди. “Тешиктош” ќишлоѓигача  бу йўлни сифатли таъмир 
ќилиб, йўловчилар  мушкилини осон ќилиш йўлсозларнинг 
эзгу маќсадидир. Автомобил йўллари  текис ва равон бўлса 
њайдовчига, њам йўловчиги ќулайлик  туѓдиради.

   

Йўл-таъмирлаш  ишларига  Бозор Омонтурдиев ўзининг 
шахсий техникаси билан фаъол ќатнашмоќда. ”Йўлинг бўл-
са соз, машаќатинг бўлар оз” деганларидек “Њаваскор”дан то 
“Тешиктош” ќишлоѓига олиб борувчи 20  км йўл  барча учун 
ќулай бўлишига  шак-шубња йўќ. Рости гап, йўлнинг носозли-
гидан мењмонлардан ва йўловчи њамда автомобил њайдовчи-
лардан хижолат бўласан, киши. Њайдовчилар ўз машиналари-
нинг  йўл носозлигидан яроќсиз бўлиб ќолаётганидан нарози 
бўлишсалар, йўловчилар “ичак узди” йўлнинг машаќќатлари-
дан сўз очишади. Њатто йўл носозлигидан бу йўлда автомобил 
аварияси содир бўлиб, одам њалок бўлганди. Буни шу њудудда 
яшайдиган ањоли яхши эслашади. Тањлилларга ќараганда энг 
кўп авария њолатларига  автомобил йўли носозлиги њолати 
њам сабаб бўлар экан.

“Тахти Сангин” ќишлоќ жамоати ањолисига мурожат ќил-
моќчимизки, њимматингизни баланд ќилиб, йўл таъмирлаш 
ишларига ўзингизнинг муносиб њиссангизни ќўшинг! Йўлингиз 
равон бўлса, машаќќат њам оз бўлади, њам манзилингиз яќин.

М.Абдуллаев

ВАТАНГА ХИЗМАТ ЌИЛИШ – ШАРАФ, УНИ ЊИМОЯ ЌИЛИШ БУРЧ

Йигит омон бўлса, хавфу 
хатар йўќ

Биласизми? Тожикистон Республикаси давлат мустаќиллигининг 30 йиллигига
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